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Šodien numurā

Latvijā

Šī diena lai Tev skaistāka par citām,
Šī diena tikai reizi gadā aust,
Lai pietiek spēka katram dzīves rītam,
Lai katrs rīts kā skaisti ziedi plaukst!
Sveicam lielajā jubilejā  Lidiju PITĶEVIČU!

Meitas ar ģimenēm

4. maijā plkst. 15.00 Krāslavas Kultūras namā 
notiks senioru vakars, veltīts Latvijas Republikas 

Neatkarības atjaunošanas dienai. Pasākumā 
piedalīsies ciemiņi no Daugavpils novada.  Līdzi 

jāņem labs garastāvoklis un groziņš.

SIA “GSK”
Rēzeknes ielā, 44, Krāslava.
Tālr. 65681397, 29466570

Izgatavo metāla durvis, garāžas vārtus, 
vārtiņus, žogus, apmales, pirts un apkures 
katlus u.c. 

Veic hidrošļūteņu un elektrodzinēju remontu.
Pārdod elektropreces, santehniku, metālu.
Piedāvā metināšanas un virpošanas darbus.
Veic izolācijas kontrolmērījumus.  

2017. gada 26. aprīlī plkst. 17.30 Krāslavas 
pamatskolā (Pils ielā 5) notiks 2010. gadā dzi-
mušo bērnu vecāku sapulce. Varēsiet tikties ar 
klašu audzinātājiem un priekšmetu skolotājiem.

Skolas administrācija

Krāslavas Mūzikas skola uzņem audzēkņus 
2017./2018. māc.g. profesionālās ievirzes mūzikas izglī-

tības sekojošās izglītības programmās:
taustiņinstrumentu spēlē – “Klavierspēle” no 6.g.-8.g.,  “Akor-

deona spēle” no 8.g.-10.g.
stīgu instrumentu spēlē – “Vijoļspēle” no 6.g.- 8.g.
pūšaminstrumentu spēlē – “Klarnetes spēle”, “Saksofona spē-

le”, “Flautas spēle” no 8.g.- 10.g.
Pieteikumu reģistrēšana un dokumentu pieņemšana notiek          

līdz 24.aprīlim no plkst. 13.00 - 18.00 
Uzņemšanas eksāmeni  š. g. 24., 25.aprīlī  plkst. 18.00.

Uzziņas pa tālr. 656 22408.

PLAS TI KĀ TA LO GI UN DUR VIS
(6-kameru vācu profi ls Gealan)

Atlaides līdz 15 %
Metāla durvis.
Iekštelpu durvis.
Žalūzijas/ moskītu tīkli.
Veikals - salons atrodas Krāslavā, Lāč- 

plēša ielā 17-1 (iepretim laikrakstam 
“Ezerzeme”)

T. 27878088, 28675525.

SI A “VBKL” 
pie dā vā be to na iz strā dā ju-

mus: ie tvju plāk snes, ap ma-
les, fa sā des plāk snes, 6 vei du 
žo ga sta bus, ka pu ap ma les, 
so lus, ba lus trā des, at kri tu mu 
ur nas.  Mon tā ža.

Tālr. 28893839.
Ūd rī šu pa gasts, dz. sta ci ja 

Krās la va.

Aizvadīto brīvdienu hronika

 Krāslavā aizvadītas tradicionālās kausa izcīņas spēles basket-
bolā vīriešiem.Uzvarētāji - studentu komanda!

Bet Izvaltā izskanējis Jura dienas pasākums. Svētku programmu 
atklāja deju kolektīva “Šaltupe” uzstāšanās. 

Alekseja GONČAROVA foto

Valsts akciju sabiedrība “Valsts nekustamie īpašumi” 
(reģistrācijas Nr.40003294758) 2017.gada 19.maijā Vaļņu ielā 
28, Rīgā, rīko valsts nekustamo īpašumu mutiskas izsoles ar 
augšupejošu soli:

1) “26 Višķu tehnikums”, Rušonas pagastā, Riebiņu 
novadā (kadastra numurs 4498 004 0239), kas sastāv no zemes 
vienības 5,84 ha platībā (zemes vienības kadastra apzīmējums 4498 
004 0353), par sākumcenu EUR 5500, izsoles laiks pulksten 12.00;

2) “Jaunsīveri”, Kaziņčos, Skaistas pagastā, Krāslavas 
novadā (kadastra numurs 6088 002 0118), kas sastāv no zemes vi-
enības 0,86 ha platībā (zemes vienības kadastra apzīmējums 6088 
002 0084) un divām būvēm (būvju kadastra apzīmējumi 6088 002 
0084 001 un 6088 002 0084 002), par sākumcenu EUR 2000, izsoles 
laiks pulksten 12.00.

Personām, kuras vēlas piedalīties iepriekš minēto objektu izso-
lēs, jāiemaksā nodrošinājums 10 % apmērā no izsolāmā nekustamā 
īpašuma sākumcenas un reģistrācijas maksa EUR 70 apmērā AS 
“SEB banka” Rīdzenes fi liāles kontā Nr. LV22UNLA0002200609436, 
kā arī jāiesniedz izsoles noteikumos norādītie dokumenti. 

Par nosolīto objektu jānorēķinās divu nedēļu laikā, maksājumus 
veicot pilnā apmērā euro.

Iepazīties ar izsoles noteikumiem, reģistrēties izsolei, kā arī sa-
skaņot objekta apskates laiku var valsts akciju sabiedrībā “Valsts ne-
kustamie īpašumi” Vaļņu ielā 28, Rīgā, darbdienās no pulksten 9.00 
līdz 17.00.

Tālrunis uzziņām 80002000, 67024659, 26320958.
Pēdējā dalībnieku reģistrācijas diena 

izsolei ir 2017.gada 17.maijs, līdz pulksten 
16.00, Vaļņu ielā 28, Rīgā.

Visām personām, kurām uz objektu ir 
tiesības, kas nepieļauj tā pārdošanu izsolē, 
jāpieteic savas prasības tiesā līdz izsoles 
dienai.

http://www.vni.lv 

• Zemkopības ministrija tuvākajā 
laikā plāno iesniegt valdībā in-
formatīvo ziņojumu par pievie-
notās vērtības nodokļa (PVN) 
samazināšanu no 21% līdz 5% 
svaigiem dārzeņiem, augļiem 
un ogām. Paši lauksaimnieki 
par galvenajiem ieguvumiem 
no PVN likmes samazināšanas 
nosauc vietējo audzētāju konku-
rētspējas celšanu, cenu samazi-
nājumu, kā arī ēnu ekonomikas 
mazināšanu, kas šajā sektorā ir 
īpaši aktuāla problēma. Darba 
grupā spriests, ka PVN jāsama-
zina tiem svaigajiem dārzeņiem, 
augļiem un ogām, ko var izau-
dzēt Latvijā. Zemkopības minis-
trija patlaban gaidot atzinumus 
no citām ministrijām par ziņo-
jumu, kurā valdībai tiks izteikts 
priekšlikums līdz 1. jūlijam uzdot 
Finanšu ministrijai sagatavot 
nepieciešamos grozījumus nor-
matīvos, lai samazinātu PVN no 
21 % līdz 5 % svaigiem dārze-
ņiem un augļiem.

• Latvijas Veselības un sociālās 
aprūpes darbinieku arodbied-

rības (LVSADA) padome sēdē 
nolēma sākt gatavoties protes-
tiem. Tie sekos, ja netiks ņem-
tas vērā arodbiedrības prasības 
attiecībā uz pagarināto darba 
laiku – tas būtu jāsaīsina un par 
to būtu jāparedz paaugstināta 
samaksa, liecina LVSADA lē-
mums. Vienlaikus arodorgani-
zācijas padomes sēdē nolemts 
sākt gatavoties protesta akcijai, 
lai “varētu brīvprātīgi atteikties” 
no pagarinātā darba laika no 1. 
jūlija gadījumā, ja sarunās un 
konsultācijās ar VM un Saei-
mas komisiju netiks “savlaicīgi 
sasniegts pozitīvs rezultāts”.

• Rēzeknes pilsētas domē sa-
ņemts biedrības “Latgolys Sa-
eima” iesniegums par to, ka 
piektdien, 5.  maijā, Rēzeknē pie 
Latgales vēstniecības GORS 
Latgales kongresa norises laikā 
biedrība vēlas organizēt piketu. 
Tās mērķis ir paust savu nostāju 
attiecībā uz atbalstu latgaliešu 
valodas lietošanai Latvijas un 
Latgales izglītības sistēmā un 
publiskajā telpā. Biedrība “Latgo-

lys Saeima” iecerējusi organizēt 
piketu laikā starp diviem nozīmī-
giem pasākumiem – pieminekļa 
atklāšanu par godu Latgales 
kongresam un Latgales simtga-
des kongresa plenārsēdi.

• Eiropas Savienības (ES) da-
lībvalstīs rīkotā ātruma kontro-
les maratonā laikā Latvijā kon-
statēti 408 atļautā braukšanas 
ātruma pārkāpumi, un tas ir 
ievērojami mazāk nekā pērn, 
kad konstatēti 709 pārkāpumi. 

• Daugavpilī trijās vidusskolās 
uzņēmumi, kuri bija apņēmu-
šies audzēkņu ēdināšanā iz-
mantot “zaļajam iepirkumam” 
atbilstošus pārtikas produktus, 
tos aizstājuši ar neatbilstošiem 
produktiem, atklājis Pārtikas 
un veterinārā dienests (PVD). 
Latvijā ražotu gaļu aizvietojot 
ar Polijas gaļu, Latvijas kāpos-
tus ar Lietuvas kāpostiem, bet 
Latvijas makaronus ar itāļu ra-
žojumiem.

Pavasaris, svētki, 
dejas...

2.lpp
Ar vienu dvieli esam 

sasaistīti
3.lpp

Veselību veicinošas 
nodarbības Senioru 

skolā ar suņu 
piedalīšanos

4.lpp

Vissmaidīgākais 
kosmonauts

5.lpp
Divkārši svētki - 

Lieldienas un Jurģu 
diena

6.lpp

Kā arī TV programma, sludi-
nājumi un dauz citas aktuālas un 
noderīgas informācijas.
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Pasaulē

Pavasaris, svētki, dejas...

Kas gan spēj jebkuras mūsu emoci-
jas izteikt bez vārdiem tik tieši, krāšņi un 
atklāti? Radīt noskaņu un jūtas? Dejas…

Balles un sporta deju vēsture Krās- 
lavā aizsākās nedaudz vairāk kā pirms 
trim gadiem, kad pirmo deju nodarbību 

te novadīja treneris Aleksandrs Boginičs 
no Daugavpils. Par to, kā skolai klājies 
visu šo laiku, mēs pastāvīgi stāstām sa-
viem lasītājiem. Un iemeslu stāstiem ir 
bijis daudz: mūsu dejotāji un skolotājs ir 
aizvadījuši neskaitāmus mēģinājumus, 
individuālās nodarbības un, protams, sa-
censības. Aleksandra audzēkņu skaits 
Krāslavā pa šo laiku palielinājies des-
mitiem reižu. Vai tas neliecina par to, ka 
balles-sporta dejas ir kļuvušas par nozī-
mīgu mūsu pilsētas dzīves sastāvdaļu? 
Un ceru, ka uz ilgu laiku…

Aizvadītajā pirmdienā, otrajās Liel-
dienās, organizētais Aleksandra Bogi-
niča koncerts Krāslavas kultūras namā 
bija deju skolas pirmais tik liela mēroga 
koncerts Krāslavā, tāpēc nedaudz sa-
traukti bija visi: pats treneris, bērni, un 
tie, kuri atbalstīja dejotājus zālē… Kā 
viss noritēs? Neskatoties ne uz ko, svēt-
ki izdevās, manuprāt, tieši tādi, kādus tos 
bija ieplānojis pedagogs-organizators: 
nevis kā vienkāršs atskaites koncerts, 
bet kā “mājas pasēdēšanas”, pasākums 
ģimenes lokā, kur ikviens parādīja, ko ir 
iemācījies, ieraudzījis, pēc kā jātiecas. 

Un tas viss uzticīgo skatītāju atbalsta 
un domubiedru atmosfērā. Nebija garo, 
oficiālo ievadrunu un apsveikumu, to-
ties bija līdz sīkumiem pārdomāti dažādi 
koncertnumuri. Un dejotāji - vēl pavisam 
mazi un jau pietiekami atzīti, kuri, manu-
prāt, ar nebijušu atbildību un pašatdevi, 
koncentrējušies kā nekad, centās nepie-
vilt savu treneri tik svarīgā dienā… Pats 
Aleksandrs iejutās pasākuma vadītāja 
lomā. Jums viss izdevās!

… Ar talantu vien nepietiek, lai kļūtu 
par profesionālu dejotāju. Ne jau talantī-
gais plūc uzvaras laurus, bet gan strādī-
gais un mērķtiecīgais. To treneris saviem 
audzēkņiem un viņu vecākiem pastāvīgi 
atgādina. To apstrīdēt ir grūti. Cik gan 
bieži dzīvē ir situācijas, kad talantīgie un 
centīgie zaudē ticību sev un nolaiž ro-
kas, neizjūtot skolotāja atbalstu… Un cik 
gan labi, ka tas nav par mūsu bērniem. 
Paldies, Aleksandr! Un lai šī tradīcija - 
Lieldienu koncerti Krāslavā - pastāv vēl 
daudzus, daudzus gadus!

Marina NIPĀNE,
Alekseja GONČAROVA foto

Pēc sīvas mērošanās 
spēkiem pavārmākslā, 
patstāvīgi gatavojot mal-
tīti, “Rimi” organizētajā 
skolu konkursā “Gardē-
žu klase” iekļuvušas 10 
klases no visas Latvijas, 
tostarp Krāslavas “Vara-
vīksnes” vidusskolas 5.b 
klase. Konkursa finālā 
katra klase piedalīsies 
meistarklasē, ko vadīs 
Latvijā labi zināmi pa-
vāri un ēst gatavošanas 
eksperti – Rimi Gardēži. 
Tajā pavārmākslas eksperti skolē-
niem stāstīs ne tikai par veselīgu un 
sabalansētu uzturu, bet arī atklās 
dažādus gardu maltīšu pagatavo-
šanas noslēpumus.

Konkursa pusfinālā, kas no-
risinājās no 4. līdz 13. aprīlim, 
piedalījās trīsdesmit klases no 
dažādām Latvijas skolām. Tā ie-
tvaros skolēniem bija uzdevums 
pašu spēkiem pagatavot veselīgu 
maltīti no produktiem, kurus sa-
rūpējuši Rimi Gardēži. Jauniešu 
gatavotās maltītes, kuru tapša-
nas process tika iemūžināts gan 
foto, gan video, žūrija vērtēja pēc 
tādiem kritērijiem kā maltītes no-
formējums, receptes atbilstība ve-
selīga uztura pamatprincipiem, kā 
arī precizitāte un higiēnas prasību 
ievērošana darba izpildē. Novēr-
tējot visus pusfināla dalībnieku 
iesūtītos darbus, Rimi Gardēži 
noteica desmit prasmīgākās un 
zinošākās klases, kas turpinās 
dalību konkursa finālā un cīnīsies 
par Gardēžu klases titulu.

Krāslavas “Varavīksnes” vidus-
skolas 5.b klase konkursa pusfi-
nālā gatavoja gan vairākus siltos 

ēdienus, gan uzkodas. Skolēni 
konkursa žūriju pārsteidza ar ve-
selīgu zirņu biezzupu, pildīto vistu 
ar rīsiem un grilētiem dārzeņiem 
īpašā mērcē, grūbu un kviešu 
biezputrām, pupiņu salātiem ar 
dārzeņiem un zaļumiem, kā arī 
zaļo veselības kokteili.

“Pusfināla darbu izvērtēšana 
nebūt nebija viegla – itin visi dalīb-
nieki bija ieguldījuši ne tikai lielas 
pūles, sagatavojot mūsu uzdoto 
mājasdarbu, bet arī kopā ar klases 
audzinātājām centušies uzzināt 
vairāk par veselīgu uzturu. Tāpat 
pēc jauniešu iesniegtajiem pa-
skaidrojumiem gatavotās maltītes 
izvēlei top skaidrs, ka tikusi mek-
lēta arī papildu informācija par da-
žādos produktos esošajām uztur-
vielām un to lomu cilvēka ķermeņa 
funkciju nodrošināšanā, veselības 
un labsajūtas uzturēšanā, ” savos 
novērojumos, vērtējot pusfināla re-
zultātus, dalījās Normunds Bara-
novskis, “Rimi Gardēži” šefpavārs.

Konkursa “Gardēžu klase” pir-
mās sezonas finālam, kas no-
risināsies no 20. aprīļa līdz 12. 
maijam, Rimi Gardēži pēc klašu 
iegūtajiem punktiem un konkur-

sa nolikumā izvirzītajiem kritēri-
jiem nākamajai kārtai ir izvirzījuši 
10 klases. Fināla meistarklasēs, 
cīnoties par Gardēžu klases ti-
tulu, skolēni no Krāslavas “Vara-
vīksnes” vidusskolas 5.b klases 
apliecinās un iegūs plašākas zi-
nāšanas par veselīgu uzturu, kā 
arī kopā ar Rimi Gardēžiem pa-
gatavos veselīgu un gardu maltīti. 
Trīs entuziastiskākās un meista-
rīgākās klases - finālistes, kurām 
visveiksmīgāk būs izdevies aplie-
cināt savas zināšanas par vese-
līgu uzturu un mīlestību uz pašu 
gatavotu ēdienu konkursa noslē-
gumā – 19. maijā – saņems “Rimi” 
dāvanu kartes 150 eiro vērtībā. 

Savukārt visi pusfinālisti, kas 
konkursā iesnieguši savu pastāvīgi 
gatavoto maltīšu foto un video re-
ceptes, līdz 12. maijam cīnīsies par 
līdzjutēju simpātiju balvu – “Rimi” 
dāvanu karti 100 eiro vērtībā. To ie-
gūs klase, kuras foto vai video Rimi 
Bērniem Facebook lapā būs saņē-
mis visvairāk Facebook lietotāju re-
akciju “like” un “share”.

Inga Bite, SIA “Rimi Latvia” 
sabiedrisko attiecību vadītāja

Krāslavas Varavīksnes vidusskolas 5. b klase iekļūst 
Skolu konkursa “GARDĒŽU KLASE” fināla desmitniekā

Austrālijas valdība atcēlusi vīzu programmu pagaidu ārvalstu 
strādnieku iebraukšanai. Oficiālā Kanbera arī plāno ieviest stingrākas 
prasības pilsonības iegūšanai.  Amatpersona arī norādīja, ka līdzšinē-
jā vīzu sistēma ļāva iebraukušajiem ārvalstu strādniekiem viegli iegūt 
pastāvīgo uzturēšanās atļauju un kļūt par pilsoņiem. Tāpēc ir izstrādāti 
jauni noteikumi, kuru mērķis ir samazināt vietējo iedzīvotāju bezdarba 
problēmu.

Ārkārtas vēlēšanas Lielbritānijā
Lielbritānijas parlaments ir pārliecinoši nobalsojis par premjer-

ministres Terēzas Mejas ierosinājumu izsludināt valstī pirmstermiņa 
parlamenta vēlēšanas. Tas nozīmē, ka vēlēšanas notiks 8. jūnijā. Tik-
mēr Eiropas Komisijas prezidents Žans Klods Junkers apstiprinājis, ka 
reālas sarunas starp Eiropas Savienību un Lielbritāniju varēs sākties 
tikai pēc 8. jūnija vēlēšanām.

Ierobežos ārvalstnieku iespējas strādāt ASV
Amerikas Savienoto Valstu (ASV) prezidents Donalds Tramps pa-

rakstījis izpildrīkojumu par izmaiņām vīzu izsniegšanas kārtībā. Tas 
paredz ierobežot ārvalstnieku iespējas strādāt ASV. Rīkojumu ASV 
prezidents parakstīja kādas instrumentu ražotājfirmas apmeklējuma 
laikā. Viņš norādīja, ka vīzu piešķiršana kvalificētiem ārvalstu spe-
ciālistiem kaitē Amerikas strādniekiem un apdraud viņu darbavietas. 
Rīkojums arī aicina nodrošināt, lai valdības iepirkumos priekšrocības 
būtu ASV kompānijām.

Neizlietotā ēdiena pārdošana Berlīnē
Vācijas galvaspilsētā Berlīnē arvien populārāka kļūst mobilo te-

lefonu lietotne, ar kuru iecerēts samazināt derīga ēdiena izmešanu 
miskastē. Tā mērķēta uz ēdināšanas iestādēm un ļauj cilvēkiem iegā-
dāties maltītes par ievērojamām atlaidēm īsi pirms kafejnīcu un res-
torānu slēgšanas. Laba ēdiena izmešana miskastē ir ne vien Vācijas, 
bet gan globāla problēma, un tieši Berlīnē dzimis viens no iespēja-
miem mazajiem tās risinājumiem. Restorāniem arī tiek dota iespēja 
ziedot šādā veidā no pārpalikušā ēdiena iegūto naudu labdarībai. 
Lietotne iegūst arvien lielāku popularitāti ēdināšanas uzņēmumu vidū, 
turklāt labvēlīgākie no tiem šo pieeju apvieno arī ar pāri palikušo ēdie-
nu atdošanu par brīvu.

Piešķirta UNESCO balva
UNESCO trešdien piešķīrusi prestižo miera godalgu imigran-

tu glābšanas organizācijai “SOS Mediterranee”, kā arī Lampedūzas 
mēram Džuzepīnai Nikolīni, kuras vadītā Itālijas Vidusjūras sala atro-
das uz bēgļu krīzes frontes līnijas. Imigrantu posts ir “viens no mūs-
dienu svarīgākajām problēmām, it īpaši Vidusjūrā, kur kopš 2013. 
gada teju 13 000 vīriešu, sieviešu un bērnu gājuši bojā kuģu vrakos”, 
skaidroja žūrijas vadītājs Mozambikas eksprezidents Žuakīns Čisanu. 
Lampedūza - vistālāk uz dienvidiem esošā Itālijas sala - bija pirmā ie-
ceļošanas vieta Eiropā tūkstošiem imigrantu, kas Ziemeļāfriku pameta 
kopš 2011. gada aizsākušās bēgļu krīzes pirmajos gados.

Stingrāka imigrācijas poli-
tika
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Šogad pavasaris mūs priecē 
visai epizodiski, bet Lieldie-
nas vispār bija aukstas un pat 
sniegotas. Neskatoties uz da-
bas pārsteigumiem, sestdien, 
15. aprīlī, Krāslavas parkā no-
risinājās svētku gadatirgus. 
Galvenais tirdziņš notika pils 
kompleksa Amatu mājas tel-
pās. Netrūka ne pārdevēju, ne 
pircēju.

Lieldienu  pīrāgi,  piparkū-
kas,  visdažādākā  maize,  kūpinā-
jumi, suvenīri, keramika – tās ne-
būt  nav  visas  gadatirgus  preces. 
Skrīveru  saldumu  pārdevēji  un 
kalējmeistari  uzsāka  tirgošanos 
ārā. Skanēja mūzika, bet Lieldienu 
gailis  iemantoja  īpašu popularitāti 
bērnu  vidū.  Garās  brīvdienas  uz 
Krāslavu  atveda  mūsu  daudzos 
rīdziniekus un pat  “ārzemniekus”. 
No visām pusēm ik pa brīdim bija 

dzirdami pārsteigti un priecīgi 
saucieni. Satikās cilvēki, kuri 
sen nebija tikušies. 

Tūrisma  centrs  maza-
jiem  gadatirgus  apmeklētā-
jiem sagatavoja radošo darb-
nīcu  Lieldienu  rotājumu  un 
dekoru  izgatavošanā.  Neva-
rēja atkauties no daudzajiem 
gribētājiem,  kuri  vēlējās  ie-
justies  dizainera  lomā. 
Īpaši tāpēc, ka šajā die-
nā  tūrisma  centra  ap-
meklētājus  cienāja  ar 

gardu  biezputru  un  zāļu  tēju,  par 
ko īpašs paldies svētku organiza-
toriem!

Lieldienas atnesa īpašu pava-
sara noskaņu un cerības,  ka drīz 
kļūs siltāk, un sniegs vairs nevienu 
nebaidīja. Priecīgus svētkus!

Аndrejs JAKUBOVSKIS
Autora foto 

Lieldienu gadatirgus: 
svētki, neskatoties uz laika apstākļiem

Ar vienu dvieli esam sasaistīti

Ideju par dvieļu izšūšanu baltkrievu 
biedrībās 2014. gadā izteica Jēkab-
pils baltkrievu biedrības “Spatkan-
ne” vadītāja Valentīna Doroščenoka, 
bet Latvijas baltkrievu savienības 
priekšsēdētāja vietniece un Rīgas 
baltkrievu biedrības “Prameņ” vadī-
tāja Jeļena Lazareva piedāvāja izšūt 
vienotu dvieli visām baltkrievu bied-
rībām un ķērās pie šīs idejas īsteno-
šanas. Katrai biedrībai uz tā jāizšuj 
savs nosaukums un pilsēta, kurā 
biedrība atrodas, blakus tam attēlo-
jot baltkrievu ornamentu.

Oršanskas linu kombinātā bija izrau-
dzīts  linu  audekls,  pēc  tam  Minskā  ap-
sprieda  krāsu  toņus,  zīmējuma  maketu. 
Un, lūk, izgatavotais un sagatavotais au-
dums dvielim tika atvests uz Rīgu.

Šī projekta ietvaros 15 biedrības, ku-
ras ietilpst Latvijas baltkrievu Savienības 
sastāvā, līdz 2018. gadam izšūs krāsainu 
linu  dvieli  septiņu  metru  garumā!  Reizē 
ar  dvieli  pa  Latvijas  pilsētām  sekos  arī 
atmiņu  grāmata,  kurā  savus  ierakstus 

varēs atstāt  jebkurš,  kas būs  iesaistījies 
šī  unikālā  tautas  daiļrades  roku  darba 
radīšanas procesā. Kopš 2016. gada 28. 
maija dvielis no Latvijas galvaspilsētas ir 
uzsācis  savu  ceļu  pa  dažādām  Latvijas 
pilsētām – Liepāja, Ventspils, Daugavpils, 
Jēkabpils,  Jelgava,  Rēzekne,  Krāslava, 
Preiļi,  Viļāni,  Dagda,  Ludza,  Zilupe,  Lī-
vāni,  lai  līdz  2018.  gada  vidum  (ne  tikai 
Latvijas  jubilejas gadam, bet arī Latvijas 
baltkrievu Savienības jubilejas 15. gada-
dienai)  atgrieztos  atpakaļ  Rīgā.  Dvielis 
kļūs par baltkrievu dāvanu Latvijas simt-
gadei, simbolizējot Latvijā dzīvojošo dau-
dzo  tautību  cilvēku draudzību,  darbu un 
kopīgās domas.

Dvielis absorbē ornamentu mākslas 
un  aušanas  nacionālās  īpatnības.  Tā 
rakstos,  kas  izveidoti  no  dzīvnieku  un 
augu  valsts  elementiem,  atspoguļojas 
cilvēku  dzīves,  ikdienas,  dabas,  dzimtā 
novada  vēstures  stāsts,  kas,  starp  citu, 
ir  raksturīgs  visu  tautību  ornamentiem. 
Dvieli  izmanto  ne  tikai  ikdienas  dzīvē, 
tas  joprojām  ir dzimtas  talismans (drošī-
bai, aizsardzībai).

Mūsu Krāslavas baltkrievu biedrības 
“Vjaselka” delegācija vadītājas Svetlanas 
Steļmačonokas,  Zinaīdas  Karoles, Alek-
sandra Kļimova un šī raksta autora Dmit-
rija  Kobanova  sastāvā  ieradās  viesmīlī-
gajā Dagdas Kultūras namā, lai pie mums 
izšūto  dvieli  nodotu  Dagdas  baltkrievu 
biedrībai un pēc  tam Rēzeknei un citām 
pilsētām.

Dvieļa no-
došana  izvēr-
tās  par  patiesi 
svinīgu  svētku 
ce remon i j u . 
Izklāts  visā 
septiņu  met-
ru  garumā  un 
saudzīgi turēts 
daudzās  ro-
kās, dvielis jau 
pats  par  sevi 
iemiesoja  ide-

jas un nodomus, kurus vēlējās ieguldīt tā 
izgatavošanā. 

Dvielim  laimīgu  ceļu  novēlēja  Balt-
krievijas  Republikas  Ģenerālkonsuls 
Daugavpilī  Vladimirs  Klimovs,  pateikda-
mies par skaisto un oriģinālo ideju. Sirsnī-
gi, silti vārdi un vēlējumi bija ietverti Latvi-
jas baltkrievu savienības priekšsēdētājas 
Valentīnas Piskunovas uzrunā.

Par visas republikas mēroga akcijas 
nozīmīgumu  izteicās  arī  Dagdas  domes 
priekšsēdētāja Sandra Viškure.

Vislabākos vēlējumus šīs  interesan-
tās sabiedriskās akcijas turpmākai īsteno-
šanai izteica Dagdas baltkrievu biedrības 
“Akolica”  vadītāja  Tatjana  Gogalinska, 
Daugavpils  baltkrievu  biedrības  “Uzdim” 
vadītāja Ludmila Siņakova, Jēkabpils un 
Krāslavas baltkrievu biedrību vadītāji.

Pasākuma laikā kā savdabīgs orna-
ments  dvielī  ievijās  baltkrievu  dziesmas 
Dagdas  baltkrievu  biedrības  ansambļu 
“Vjarba” un “Akolica” izpildījumā.

Laimīgu ceļu, baltkrievu DVIELI! 
Īpašu pateicību no visiem šajā akcijā 

iesaistītajiem cilvēkiem ir pelnījusi Krāsla-
vas  “Varavīksnes”  vidusskolas  skolotāja 
Jevģēnija  Sergejenko,  meistarīgi  izšujot 
ar  rokām  kopīgo  dvieli  -  nacionālo  Balt-
krievijas un Latvijas kultūras mantojumu.

Dmitrijs KOBANOVS un Krāslavas 
baltkrievu biedrība “Vjaselka”

  

Mākslas dienu 
pasākumi Daugavpilī

Šī gada 21. aprīlī plkst. 16.00 
Daugavpils Marka Rotko Mākslas centrā, 
svinot centra 4 gadu jubileju un uzsākot 
jauno izstāžu sezonu, tiks atklātas 
“Mākslas dienas Daugavpilī 2017”.

Kā katru gadu, arī šogad aprīlī un mai-
jā visa Latvijā tiek svinētas Mākslas dienas, 
kurās aktīvi  iesaistās arī Daugavpils kultū-
ras un izglītības iestādes. Līdz pat 20. mai-
jam, kad notiks starptautiskā akcija “Muzeju 
nakts – 2017”, mūsu pilsētā būs iespēja ap-
meklēt vairākas Latvijas un ārvalstu māks-
linieku  darbu  izstādes,  atvērto  durvju  die-
nas,  radošās  darbnīcas  un  meistarklases, 
akcijas,  modes  skati,  koncertus,  semināru 
utt. Jau 21.aprīlī  tiks atklātas uzreiz 7  jau-
nas  izstādes,  kuru  vidū  būs  arī  Latvijā  vēl 
nebijusi ekspozīcija – tiks izstādīts apskatei 
pasaulslavenā norvēģu mākslinieka Edvar-
da  Munka  (Edward Munch)  oriģināldarbs 
“Advokāta Ludviga Meijera portrets”.

Kopumā  Mākslas  dienās  Daugavpilī 
būs iespēja piedalīties vairāk nekā 30 dažā-
dās aktivitātēs: atvērto durvju dienās Tautas 
lietišķās mākslas  studijā  “Klūga”,  Daugav-
pils  Dizaina un mākslas vidusskolā “Saules 
skola”,  Daugavpils  Māla  mākslas  centrā, 
meistarklasēs, kurās varēs apgūt gan hen-
nas  tetovēšanas  iemaņas, gan grafikas un 
vektorgrafikas  pamatus,  seminārā  “Amat-
nieku darbu tirdzniecība internetā”, ikgadē-
jās Daugavpils reģiona mākslinieku asociā- 
cijas izstādes atklāšanā (28. aprīlī) utt.

“Mākslas  dienas  Daugavpilī  2017”  or-
ganizē Daugavpils pilsētas domes Kultūras 
pārvalde  sadarbībā  ar  Daugavpils  reģiona 
mākslinieku  asociāciju,  Daugavpils  Marka 
Rotko mākslas  centru, Daugavpils Novad-
pētniecības  un  mākslas  muzeju,  Daugav-
pils Māla mākslas centru, Daugavpils Dizai-
na  un  mākslas  vidusskolu  “Saules  skola”, 
Daugavpils  Universitāti,  Vācijas  Federatī-
vās  Republikas  vēstniecību  Rīgā,  Latga-
les  Centrālo  bibliotēku,  Tautas  lietišķās 
mākslas  studiju  “Klūga”,  Latviešu  kultūras 
centru un Krievu kultūras centru.

Avots: Daugavpils pilsētas domes 
Kultūras pārvalde
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Ne visai siltā, bet sau-
lainā pavasara dienā, 11. 
aprīlī, “Senioru skolas” 
dalībniekus gaidīja nepa-
rasta tikšanās ar cilvēku 
draugiem – suņiem, kā arī 
ļaudīm, kuri to audzināšanā 
iegulda daudz laika un spē-
ka. Kāpēc tieši suņi? Tam 
ir ne mazums iemeslu, bet 
sākumā par pašas “Skolas” 
mērķiem un uzdevumiem…

Nodarbību programma sastādīta, 
ņemot vērā vecākā gadagājuma cilvē-
ku dažādās vajadzības un intereses. 
Vispirms viņiem nepieciešams kompen-
sēt  komunikācijas  trūkumu un jābūt savas 
pilsētas dzīves aktīviem dalībniekiem. Se-
nioriem ir arī likumsakarīgas pilnveides 
vajadzības; mūsdienu zināšanas viņi 
var iegūt lekcijās skaidrā un saprotamā 
veidā, izmantojot  uzskatāmus (vizuāli no-
formētus) piemērus un detalizētus paskai-
drojumus. Ņemot vērā šīs vecuma grupas 
cilvēkus, lielākais uzsvars tiek likts uz ve-
selības un pašsajū-
tas jautājumiem. Šai 
tematikai tika veltīti 
vairāki lekciju cikli, 
piemēram, “Drošs 
dzīvesveids”, “Cil-
vēka smadzenes: 
mīti un zināšanas” 
un citi. Tā vai citādi, 
lielākā nodarbību 
un ekskursiju daļa 
veicina pašsajūtas 
uzlabošanos šo 
pasākumu dalīb-
niekiem, palielinot 
motivāciju, opti-
mismu un enerģi-
ju. Šoreiz senioru 
skolā notika īsts 
veselību veicinošs 
pasākums, jo iz-
pratne par veselību 
ir ne tikai sāpju un citu slimības simptomu 
neesamība, bet arī “pilnīga fiziska, garīga 
un sociālā labklājība”, kā minēts Pasau-
les Veselības organizācijas formulējumā. 

Ideja, ka kontakts ar dzīvniekiem, 
īpaši suņiem, padara mūs labākus un 
emocionāli stiprākus, nav jauna. Lieta 
tāda, ka cilvēkam piemīt  arhetipisks (ze-
mapziņas)  suņa kā aizstāvja tēls. Jo galu 
galā  suņu  pieradināšana notika pirms 
vairāk nekā 10 tūkstošiem gadu, un cil-
vēki kopš seniem laikiem izmantoja šos 
dzīvniekus savu mājokļu aizsargāšanai. 

Protams, mūsdienu pasaulē mēs 
arvien retāk izmantojam šos gudros 
dzīvniekus kā sargus, izņemot dienesta 
suņus, piemēram, robežu aizsardzībā, 
lidostās utt. Bet suņi joprojām “kalpo” 
mums; viņi ir mūsu mājas mīluļi, ar kuriem 
patīkami pavadīt brīvo laiku pastaigās 
vai mājās. Tāda saskarsme nomierina 

un atslābina, tā bieži vien 
palīdz krīzes situāciju vai 
stresa pārvarēšanā. Suņi 
ir spējīgi iedvesmot un mo-
tivēt cilvēkus (piemēram, 
pastaigāties, kā arī ar savu 
attieksmi pret grūtībām un 
nepatikšanām, jo viņi nekad 
nebēdājas). Dzīvnieki var 
veicināt cilvēku savstarpējo 
saziņu, bieži vien viņi kļūst 

par kaimiņu sarunas tēmu. Noderīgi atce-
rēties, ka saskarsme ar suni rada miera sa-
jūtu, uzmanības mobilizāciju, bieži  sama-
zina uzbudinājuma un agresijas līmeni.

Tas viss ir ļoti aktuāls vecāka ga-
dagājuma, īpaši vientuļiem, cilvēkiem, 
kuriem ir maz citu saskarsmes iespēju. 
Un vēl vecmāmiņām un vectētiņiem sav-
starpējā darbošanās ar suni ir iemesls 
atcerēties pagātni (daudzi atceras sa-
vus mājdzīvniekus no bērnības), dalīties 
ar to, pārslēgties no savām kaitēm un 
piedzīvot jaunas izjūtas. Tieši tāpēc vi-
ņiem ir tik svarīgi  laiku pa laikam nonākt 

saskarsmē ar dzīvniekiem, kaut vai ar 
svešiem vai īpaši apmācītiem.

Tāpēc, lai organizētu senioru tikša-
nos ar suņiem, mēs vērsāmies pie Ni-
kolas Širokajas, kura ir pazīstama ar sa-
viem panākumiem suņu apmācībā (avīze 
“Ezerzeme” rakstīja par viņu 2015. gada 
13. februāra numurā). Nikola – hendlere 
kopš 2010. gada, pastāvīgi pilnveidojas, 
apmeklējot vadošo speciālistu seminārus. 
Strādāja kā dresētāja ar vairāk nekā 30 
suņu sugām visā Latvijā. Viņas apmācītie 
dzīvnieki ir kļuvuši par Latvijas, Lietuvas, 
Igaunijas, Baltkrievijas, Baltijas čempio-
niem, specializēto izstāžu uzvarētājiem. 

Nikola piekrita nolasīt nelielu lekciju 
“Senioru skolas” mācību klasē, lai iepa-
zīstinātu ar suņu uzturēšanas mūsdienu 
prasībām pilsētas apstākļos un dresēša-
nas procesā izmantojamajiem terminiem. 
Uzreiz pēc lekcijas tika demonstrēti daži 

piemēri. Pēc iepriekšējas vienošanās 
daži dresēto suņu saimnieki no Daugav-
pils piekrita atbraukt un parādīt Krāsla-
vas publikai savu audzēkņu spējas un 
sasniegumus. Lūk, viņu vārdi: Svetlana 
Beļavska un Rokijs (Pireneju kalnu suns); 
Natālija Martinova ar Rūpertu un Ritu (Vel-
sas korgijs pembroks); kinologs Natālija 
Kovaļenoka un Luks (Borderkollijs). Uz-
stāšanās sākumā Natālija un Luks node-
monstrēja interesantu programmu “adžili-
ti” – vienu no jautrākajiem suņu un viņu 
īpašnieku sporta veidiem. Šo angļu vārdu 
burtiski var tulkot kā kustīgums, veiklība, 
ātrums. Adžiliti mērķis – šķēršļu sērijas 
pārvarēšana sportista (hendlera) vadī-
bā – tuneļu, barjeru utt. Adžiliti vispirms 
ir harmonisks hendlera un viņa audzēkņa 
saskarsmes salikums. Visus šķēršļus 
suns pārvar patstāvīgi, hendlers var vadīt 
tikai ar žestiem un balss komandām. Bez 
savstarpējās sapratnes ar cilvēku sunim 
ir  jāpierāda visaugstākā līmeņa uzma-
nība. Luks un viņa treneris tika apbalvoti 
ar  aplausiem.

Pēc tam bija kārta nodemonstrēt sa-
vas labākās īpašības diviem 
Velsas korgijiem pembrokiem 
Nikolas Širokajas vadībā. Ska-
tītāji labprāt vēroja  standar-
ta komplekta iemaņas, kas 
vajadzīgas katram tīršķirnes 
sunim, piedaloties  augstākā 
līmeņa skatēs, ar ko Rūperts un 
Rita lieliski tika galā. Nikola pie-
dāvāja izmēģināt kādam skatī-
tājam iejusties hendlera lomā. 
Divi pusaudži izmantoja šo reto 
iespēju iejusties hendleru un 
suņu izstāžu tiesnešu lomās. 
Uzstāšanās beigās uzmanības 
centrā nonāca liels, balts Pire-
neju kalnu sugas suns vārdā 
Rokijs, kurš arī ļāva sevi vadīt 
pilnīgi svešam zēnam no skatī-
tāju vidus.

Vairākums bērnu gribēja pataustīt un 
nofotografēties tieši ar šo Pireneju skais-
tuli, kurš dzīvo Daugavpilī Svetlanas Be-

ļavskas ģimenē. Pasākums “Hendlings 
un suņu dresēšana. Piemēru demons-
trēšana” tika organizēts sadarbībā 
ar “Krāslavas māmiņu klubu”. Bērnu 
klātbūtne un viņu aktīvā līdzdalība 
pasākumu padarīja daudz dzīvāku, 
deva saskarsmes iespējas dažādu 
paaudžu pārstāvjiem. Svarīgi uzsvērt, 
ka klātesošo bērnu un vecākā gada-
gājuma cilvēku emocijas bija praktiski 
vienādas, gan vieni, gan otri notiekošo 
vēroja ar sajūsmu. Gribas ticēt, ka šī 
tikšanās vēl ilgi paliks atmiņā un sildīs 
viņu sirdis.

Senioru skolas organizētāji patei-
cas Nikolai Širokajai par enerģisko un 
nesavtīgo palīdzību šī labvēlīgā, ve-
selību un pašsajūtu veicinošā senioru 
pasākuma organizēšanā.

Tatjana AZAMATOVA,
Alekseja GONČAROVA foto

Veselību veicinošas nodarbības Senioru skolā ar suņu piedalīšanos

Ir patīkami iepriecināt draugusPirmssvētku ga-
tavošanās laiks ir 
īpašs. Tas liek sa-
kārtot ne tikai sev 
tuvāko vidi un sevi, 
bet arī ļauj padomāt 
un palīdzēt darīt 
krāsainākus svēt-
kus līdzcilvēkiem. 

Arī šajā gadā, nu 
jau tradicionāli, Krās- 
lavas pamatskolas 
bērnu klubs “Spicais” 
vairākas nedēļas ak-
tīvi rosījās un gata-
voja rotājumus veco 
ļaužu pansionātam 
“Priedes”. Bērni cītīgi 
grieza, līmēja, rotāja. 

Galvenais nosacījums bija vienkāršs - lai darinājumi vēl 
vairāk iepriecinātu vecos ļaudis, darinot rotājumus, jādo-
mā tikai labas domas un jārunā tikai par labām un skais-
tām lietām. Un tā, pozitīvas enerģijas piepildīti, krāsaini 
putni, draiski zaķēni 7. aprīļa pēcpusdienā devās uz pan-
sionātu. Ir patīkami, ka mēs turp dodamies kā savējie, jo 
gadu gaitā esam iepazinuši vecos ļaudis un kļuvām par 
draugiem. Ir priecīgi satikt pansionāta smaidīgo personā-

lu un atsaucīgo vadītāju Lieni Viguli, kura labprāt atbal-
sta mūsu idejas un vienmēr ir gatava sadarboties. Esam 
sapratuši galveno - tieši sadarbības laikā sarunājoties, 
uzklausot un ieklausoties, dažādām paaudzēm kopā pa-
vadot laiku, uzplaukst smaids un uzlabojas garastāvoklis 
vecajiem ļaudīm, bet bērni iemācās būt iejūtīgi, saprotoši, 
līdzjūtīgi un pacietīgi. Liels paldies par šīm dzīves mācību 
stundām un skaisto pieredzi!
Paveries debesīs, ieklausies vējā- 
Jūti - kā mostas puķe un strauts! 

Lieldienu rītā dzīvības dziesmu 
Mūža garumā sadzirdēt ļauts! 
Priecīgas Lieldienas!

LSK Krāslavas, Dagdas un Aglonas novadu komitejas 
un “Røde Kors Nord-Trøndelag” atbalstītā projekta “Tikai 
kopā sapņi kļūst krāsaini” ietvaros

Krāslavas pamatskolas psiholoģe 
Velta DAŅIĻEVIČA
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Jaunība manai pa-
audzei bija tajā ro-
mantiskajā laikā, kad 
skaļruņi klasēs vēstī-
ja fantastiskas ziņas: 
“Orbītā palaists pir-
mais Zemes mākslī-
gais pavadonis… Cil-
vēks kosmosā!”

Ar savu atklāto 
smaidu planētas pirmais 
kosmonauts Jurijs Gaga-
rins apbūra visu pasauli. 
Žēl, ka visu mīluļa zemes 
ceļš bija īss… Bet aprī-
ļa sākumā aprāvās otra 
smaidīgā kosmonauta 
Georgija Grečko dzīve. 
Dzimis pilsētā pie Ņe-
vas, Ļeņingradas Kara 
mehānikas augstskolas 
absolvents kopš bērnības 
aizrāvās ar fantastiku, 
bet vēlāk bija apsēsts ar 
sapni par kosmosa ieka-
rošanu. Divdesmit piecu 
gadu vecumā tika iekļauts 
kosmonautu vienībā un gatavojās 
lidojumiem pēc Padomju Mēness 
programmas. Pēc tās sāka gata-
voties lidojumiem ar kosmosa ku-
ģiem “Sojuz” un orbitālajām staci-
jām “Saļut”.

Pirmo lidojumu 44 gadu ve-
cumā Georgijs Grečko veica kopā 
ar Alekseju Gubarevu 1975. gadā 
kā bortinženieris. Pēc trim gadiem 
otra orbitālā lidojuma laikā viņš 
izgāja atklātā kosmosā, lai pār-
baudītu vienu no stacijas “Saļut” 
savienojuma mezgliem. Trešais 
lidojums notika 1985. gadā, bet 
kopējais kosmosā pavadītais laiks 
triju misiju ietvaros sastādīja 134 
dienas. Turpmāk instruktora-kos-
monauta-izmēģinātāja darbs un 
Zemes slāņu izpētes laboratorijas 
vadītāja darbs, bet 1993. gadā 
Georgijs Grečko tika ievēlēts par 
ANO konsultatīvās padomes – 
starptautiskās federācijas priekš-
sēdētāju. Dokumentālās filmas 
“Komandējums uz orbītu” līdzau-
tors, televīzijas programmas “Šī 
fantastiskā pasaule” vadītājs, 28 
zinātnisko publikāciju autors…

Padomju kosmonauti ie-
mantoja visas tautas mīlestību, 
bet kosmosa varoņu un zemes 
darba darītāju saikne bija pilnībā 
reāla. Labi atceros komandējumu 
uz Zvaigžņu pilsētiņu, kur mūsu 
ordeņa apbalvotā kolhoza “Brīvī-
ba” mehanizatori, Vissavienības 
sacensību uzvarētāji, saņēma 
augstus apbalvojumus no sla-
venajiem kosmosa iekarotājiem. 
Bija arī tāds posms mūsu rajona 

vēsturē, kad smaidīgākais kosmo-
nauts Georgijs Grečko apmeklēja 
Krāslavu un kolhozu “Brīvība”, kur 
piemiņai par šo notikumu iestādī-
ja ozolu. Tikšanās laikā ar darba 
tautu Padomju Savienības varo-
nis atteicās atrasties prezidijā, bet 
atradās zālē. Partijas scenārija 
pārkāpšanas ārkārtējs piemērs.

Pārbrauciena laikā no Krās- 
lavas uz Dagdu kosmiskais viesis 
pēkšņi izteica vēlmi 
ieelpot meža gaisu, 
it īpaši tāpēc, ka 
nobeigumam tuvo-
jās sēņu sezona. 
Protams, atradās 
gan piemērots ap-
ģērbs, gan groziņš. 
Un tā gadījās, ka 
mēs ar kosmonautu 
nodalījāmies no pa-
vadoņu svītas. Tie-
sa, viens no Mas-
kavas “biedriem”, 
nav grūti uzminēt 
no kādas iestādes, 
sekoja mums pa 
pēdām. Ļoti gribē-
jās sameklēt kaut vienu baraviku, 
diemžēl nācās samierināties ar 
apšubeku. Fotosesijai pietiekami. 
Iedziļinoties fotografēšanas pro-
cesā, kosmonauts, pats būdams 
aizrautīgs fotogrāfs, pēkšņi vērsās 
pie manis ar lūgumu uztaisīt foto- 
grāfijas līdz rītam. Visu nakti, acis 
neaizvēris, es uzdrukāju desmit 
darbus gandrīz izstādes formāta 
lielumā. Un atskrēju uz viesnīcu, 
no kurienes kosmiskais viesis de-

vās tālāk.
Vestibilā jau pulcējās 

partijas komitejas darbinie-
ki, bet man izdevās iekļūt 
nepamanītam un gaitenī 
satikt to pašu miesassar-
gu, kurš zināja kosmo-
nauta lūgumu. Georgijs 
Grečko, sagaidījis mani 
ar smaidu, uzreiz paķē-
ra sainīti un vienā mirklī 
fotogrāfijas izmētāja pa 
gultu. Ko teica, jau nudien 
neatceros, taču neapvai-
nojās. Un, paņēmis vienu 
ar baltu apmali, uzrakstīja: 
“Aleksejam pateicībā par 
lieliskajām fotogrāfijām”. 
Šajā mirklī atvērās durvis 
un numurā iegāja rajona 
komitejas pirmais sekre-
tārs, viņš pamanīja, ka 
fotogrāfija ar autogrāfu ne-
tiek nodota viņam. Uztvēris 
nelabvēlīgo skatienu, es 
sapratu, ka esmu izdarījis 
liktenīgu kļūdu. Nākamajā 
rītā tiku izsaukts uz pirmā 

sekretāra kabinetu “uz paklāja”, 
kur nācās ilgi klausīties monologu 
par valsts partijas vadītāja diže-
numu un nozīmi, kā arī nedzirdētu 
fotožurnālista pārdrošību. Nebija 
grūti iedomāties, ka no lielās fo-
togrāfiju kolekcijas kosmonauts 
neiedomājās  izvēlēties vienu at-
tēlu, lai uz tā ierakstītu veltījumu 
pirmajam sekretāram.

Vēlāk sekoja arī sods. Krās- 
lavas fotožurnālists, kura uzņē-
mumi tika publicēti daudzos re-
publikas mēroga laikrakstos un 
žurnālos, pēc prakses aģentūrā 
“Latinform” saņēma uzaicinājumu 
strādāt TASS filiālē. Tā žurnālis-
tam bija augstākā pilotāža! Toreiz 
es veiksmīgi izturēju pārrunas 
Rīgā, aizpildīju anketu. Bet vēlāk 
uzzināju, ka manai pārcelšanai 
rajona komitejas pirmais sekre-

tārs uzlicis veto. Mo-
tivācija – profesionāļi 
pašiem vajadzīgi. Bija 
mūsu partijas līderim 
kaislība – dižoties vie-
tējā laikraksta lappu-
sēs. Par šo interesanto 
notikumu  līdz pat šai 
dienai man atgādi-
na fotogrāfija ar kos-
monauta autogrāfu.

Dažas dienas 
pirms Kosmonautikas 
dienas, mūžībā aizlido-
ja smaidīgais kosmo-
nauts Georgijs Grečko. 
Zvaigžņots un cilvē-
cisks. Ļoti žēl…

P.S. Interesanti 
būtu uzzināt tās mei-
tenes vārdu, kura sēž 
blakus kosmonautam. 
Ja palīdzēsiet atpazīt, 
garantēju tēmas turpi-
nājumu.
Аleksejs GONČAROVS

Vissmaidīgākais kosmonauts
Avīzes jubileja: ieskats pagātnē Radi 40 darbavietas 

un ieguldi 1 miljonu eiro 

Tu r p i n ā j u m s . S ā k u m s 
laikrakstā “Ezerzeme” nr. 30 
(18.04.2017.)

Dažu gadu laikā vienam uz-
ņēmējam jārada vismaz 40 ofi-
ciālas darbavietas, jāiegulda 1 
miljons eiro, tas viss 2 km asfalta 
dēļ? Iespējams, ka tas izklausī-
sies kā melnais humors, bet dzī-
ve pierāda, ka dažu gadu laikā 
tikai pašvaldības spējīgas radīt 
tik daudz oficiālu jaunradīto dar-
bavietu, jo tām nav “jāsaražo” lī-
dzekļi šo darbavietu apmaksai un 
pirms šo jaunradīto darba vietu 
radīšanas nav jāiegulda 1 miljons 
eiro.  

Z/S “Vaicuļevas” kopumā 
apstrādā vairāk nekā 3 000 ha l/s 
zemes. Lai nodrošinātu pašvaldī-
bas un valsts ceļu stāvokļa uzla-
bošanu, ik gadu, jūlijā, izmantojot 
savu tehniku, iepirkto materiālu 
un darbaspēku, to īpašnieki strā-
dā pie grants ceļa uzlabošanas, 
lai varētu uzsākt un realizēt kul-
šanas darbus un rudens sējas 
darbus. Abas Z/S nodrošina 37 
patstāvīgās darbavietas, kā arī 
meža pārstrādē dod iespēju no-
pelnīt 5 - 7 pašnodarbinātajām 
personām. Pēc jaunās būves 
uzbūvēšanas tiks radītas vēl jau-
nas papildus darbavietas, kurām 
nebūs sezonāls raksturs, bet ar 
darbu darbinieki tiks nodrošināti 
cauru gadu. 

Kā atzīsts Z/S “Alas” īpaš-
nieks Dmitrijs Zalbovičs, par 
valsts ceļa posmu V 630 “Indra 
- Patarnieki” tika runāts arī tie-
koties ar dažādu nozaru pārstāv-
jiem. Tika solīts jautājumu izskatīt 
un aktualizēt, taču ierēdņiem, no-
nākot savos ērtajos krēslos Rīgā, 
problēma tika aizmirsta. 

Tiekoties ar Z/S pārstāvi uz 
individuālu sarunu, D. Zalbovi-
čs nevēlējās piekrist oficiālajiem 
datiem par Indras pagasta ceļa 
posmu intensitātes rādītājiem, jo 
uzskata, ka intensitātes rādītā-
ji, kur nepieciešams, ir mākslīgi 
piespēlēti, un, kur nepieciešams, 
– mākslīgi pazemināti.

Piemēram, ceļa posmā “In-
dra - Vaivodi” oficiāli tiek atzīmē-
tas 328 automašīnas diennaktī. 
Uz ceļa “Vaicuļevas – A6” ir tikai 
31 automašīna diennaktī. Tas nav 
iespējams ne teorētiski, ne prak-
tiski. Jo viņu saimniecības vien ik 
dienu vidēji rada ap 70 transporta 
kustībām pa šo ceļa posmu, taču 
pa šo ceļu ik dienu pārvietojas arī 
citi zemnieki un uzņēmēji. 

Tāpat uzņēmējs norāda uz 
negodīgu attieksmei pret trans-
porta turētājiem, kuri ik gadu 
maksā lielas naudas summas 
valsts kasē, neatkarīgi no tā, pa 
kādas kvalitātes ceļiem tie brauc 
un lauž savu tehniku. Zināms, ka 
vidēji viena transporta vienība, 

atkarībā no tās veida, Z/S gadā 
izmaksā 700 - 1100 eiro. Gadī-
jumā, ja transportam ceļa zīmju 
dēļ ir jāstāv dīkstāvē, šī summa 
nekļūst mazāka. Kaut gan valsts 
ir izdomājusi alternatīvu, lai 
zemnieki varētu maksāt tikai 
par transporta reālajiem darba 
mēnešiem, naudas dalījums 
pa mēnešiem iznāk krietni vien 
lielāks, nekā, ja maskā par visiem 
divpadsmit mēnešiem. Tas lai-
kam arī ir viens no veiksmes 
piemēriem, kā valsts rūpējas par 
uzņēmējdarbības attīstību. 

Kamēr vieni uzņēmēji Indras 
vienā galā gaida ceļa remont-
darbus un ar nepacietību cer uz 
grants ceļa uzlabojumu, uz ku-
riem martā tik un tā tika uzliktas 
masu ierobežojošās ceļa zīmes, 
Indras otrā galā zemniekiem un 
uzņēmējiem vai nu jāmeklē 1 
miljons eiro un jārada 40 jaunas 
darba vietas, vai arī jāēd rūgtais 
Krāslavas pašvaldības vēstules 
solījums. Atbildot uz Z/S “Vai-
cuļevas” un Z/S “Alas” īpašnieku 
Franča Zalboviča un Dmitrija Zal-
boviča iesniegumu, Krāslavas 
pašvaldība raksta: “14. martā 
pēc Latgales Plānošanas reģiona 
pieprasījuma par 2 - 4 kritiskāka-
jiem grants autoceļu posmiem, 
kuriem ir nekavējoties nepiecie-
šama pārbūve, tika iesniegta in-
formācija par četriem valsts ceļu 
posmiem Krāslavas novadā, tai 
skaitā diviem Indras pagastā - 
4,7 km ceļa V628 “Piedruja-In-
dra-Robežnieki-Nauļāni-Asūne” 
un 8,2 km V630 “Indra-Patarnie-
ki-Koškovci”.

Uz atvadām tiek piekodināts: 
“Esam gatavi tikties personīgi, lai 
konstruktīvākā veidā pārrunātu 
pašvaldības iespējas līdzdarbo-
ties ceļu uzlabošanā Krāslavas 
novada Indras pagastā”.

Ja uz uzņēmēju iesniegumu 
tiek atbildēts triju mēnešu laikā, 
gribētu redzēt, kā izskatīsies šī 
“konstruktīvā” tikšanās. 

Kā vēsta Krāslavas novada 
domes informācija, 19. un 20. 
aprīlī līdzīgas sanāksmes, kādas 
notika Indrā, par grants ceļu uzla-
bošanas darbu veikšanu projekta 
ietvaros notika arī Skaistā, Kal-
niešos, Robežniekos un Piedrujā. 
Nav skaidrs sanāksmju mērķis, jo 
projektu izstrādātāji lika noprasts, 
ka viss jau ir izlemts 2015. gadā, 
gan kritēriji pieņemti, gan pēc 
tiem naudas līdzekļi iedalīti. Ie-
spējams, sapulces bija nepiecie-
šamas, lai pašvaldība būtu tuvāk 
tautai, jo 2015. gadā tauta uz 
pašvaldību, lai risinātu šo jautāju-
mu, ieradās ļoti minimālā skaitā. 

P.S. Mums nevajag neviena 
ienaidnieka, valsts pati rada aps-
tākļus naida kurināšanai.

Elizabete Viļuma - Gražule

Par ceļu stāvokļa problēmu Indras pagastā

Abonē “Ezerzemi” 2017. gadam!
Periods Fiziskai 

personai
Juridiskai 
personai

Invalīdiem, 
 uzrādot apliecību

1 mēn. 3,10 3,66 2,75

2 mēn. 6,20 7,32 5,50

3 mēn. 9,30 10,98 8,25

4 mēn. 12,40 14,64 11,00

5 mēn. 15,50 18,30 13,75

6 mēn. 18,10 21,96 16,50

7 mēn. 21,11 25,09 18,40

8 mēn. 23,91 26,86 21,03
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Lieldienu brīvdienās, ilgi gaidītās pavasa-
ra atmodas dienās, sirds gavilē. Atpūtas 
vakari  aizritēja Aglonā un Dagdā, bet Krās- 
lava  tradicionāli ignorēja  iedzīvotāju vēl-
mi atpūsties Kultūras namā. Toties 
Izvalta ar uzviju piepildīja organi-
zētā brīvā laika pavadīšanas defi-
cītu novadā. 

Divkāršie svētki – 
Lieldienas un Jurģu 

diena

Lieldienu gaidīšanas nedēļa Izvaltas pamatskolā

Gaišie Lieldienu svētki nāk ar at-
modu dabā, ar saulītes un siltuma gai-
dīšanu. No paaudzes paaudzē latvieši 
pārmanto tradīcīju, vajadzību pirms 
Lieldienām sakopt savu māju un apkārt-
ni, sagatavoties svētku svinēšanai gan 
ārēji, gan iekšēji, dvēseliski.

Nedēļa pirms Lieldienām mūsu 
skolā aizritēja spraigā darbā un svētku 
priekšnojautās. Skolēniem bija iespē-
ja piedalīties radošajās darbnīcās, kur 
skolotāja Ārija Misjune kopā ar bērniem 
gatavoja Lieldienu dekorācijas un rotā-
jumus no visdažādākajiem materiāliem. 

Skolas kāpņu telpas un foajē ba-
gātīgi rotāja bērnu zīmējumu izstāde, 
Lieldienu kompozīcijas un krāsainas, 
dažados stilos rotātas dekoratīvās Liel-
dienu olas. 

Trešdien jau agri no rīta skolā val-
dīja īpaša rosība un gaisā virmoja kār-

dinošas smar-
žas – savu 
darbu bija sā-
cis Lieldienu 
tirdziņš. Kas 
tikai tur nebija 
nopērkams, 
sākot ar paš-
d a r i n ā t i e m 
piezīmju bloci-
ņiem un gau-
mīgām dāva-
nu kastītēm 
un beidzot ar 
k ē k s i ņ i e m , 
vafelēm un 

cukurvati. Labi darbojās arī tirgotāju 
reklāmas aģenti, un produkcijas ce-
nas bija konkurētspējīgas.

Skolā šajā nedēļā bija ieradies 
īpašs viesis – mūsu aktīvais, ener-
ģiskais Izvaltas katoļu draudzes 
priesteris Guntis Brūvers. Viņš bēr-
niem stāstīja par Lieldienu nozīmi 
kristīgo cilvēku dzīvē, par Jēzus 
Kristus ciešanām un nāvi, par cilvē-
ka dvēseles nemirstību un lūgšanas 
lomu mūsu dzīvē. Tikšanās beigās 
izskanēja skaista, aizkustinoša lūg-
šana, ko priesteris noskaitīja kopā ar 
bērniem. Visi klātesošie saņēma dā-
vanā mazu svētbildīti kā atgādināju-
mu, ka Dievs mūs vienmēr sargā.

Lai visiem priecīgs šis skaistais 
Lieldienu laiks – saulainas dienas, 
ģimenes kopābūšana, krāšņas olas 
un augsta šūpošanās! L. BOGDĀNE

Svētdienā svētku zālē atkal nebija brīvu 
vietu, skatītāju vidū es pamanīju arī krāslavie-
šus, kuri sailgojušies pēc atpūtas vakariem.

Lieliska koncertprogramma – no vietējā 
ansambļa “Mozī latgalīši” skanīgajām bal-
sīm līdz cienījamā vecuma Indras kolektīva 
“Labvakar” dejotājiem. Šoreiz seniori sarīkoja 
deju stundas, un, kā vienmēr, Ilona Kangizere 
sasniedza mērķi: bija ļoti jautri! Saimnieki arī 
attiecīgi reaģēja - kolektīva “Šaltupe” 
dejas tika izpildītas uz “urrā”.

Izvaltas vizītkarte – dejojošā 
“Rudņa”, kā man likās, uzstājās pilnā 
sastāvā. Vadītāja Ligita Pelnika piedā-
vāja galvu reibinošus ritmus. Tautas 
dejām sekoja estrādes dejas, par to 
parūpējās izvaltiešu “Alisa” un košās 
Grāveru dāmas. Bija arī divi debitanti: 
par skatītāju simpātijām vienādi kon-
kurēja Izvaltas vīriešu trio “Ūzoli” un 
Skaistas jaunatnes deju kopa.  Ma-
nuprāt, Donāts Leikums ar bizītēm no 
nule izveidotā dziedātāju ansambļa 
nedaudz novirzīja entuziasma pilnās 
zāles svaru kausu par labu Izvaltai. 
Latgaliešu dziesmas mīļotāji no sirds 
aplaudēja “Rudzutakai” un “Blāzmai”. 
Jauka bija arī skanīgā vistiņa (Irēna 
Delvere) un Lieldienu zaķis (Andris 
Undzens), kuri uzjautrināja skatītājus 
ar jokiem un jautrām viktorīnām. Bal-
vas, krāsotas olas bira kā no pārpil-
nības raga.  Tradicionāli godināja arī 
Jurus. Tikko kā beidzās divu stundu 
garais koncerts, tā zāli piepildīja de-
jotāji.

Paldies, Izvalta, par lielisko atpū-
tas vakaru!

Aleksejs GONČAROVS

Izvaltā
Krāslava (Garoy) vēstures hronikās ir pieminēta 

jau m.ē. 9. gadsimtā kā pieturas vieta tirdzniecības 
ceļā “no varjagiem uz grieķiem”. Loģiski, ka te apgro-
zījās un apmetās uz dzīvi daudzu jo daudzu tautību 
pārstāvji. Ne velti Krāslavas ģerbonī attēlota laiva ar 
pieciem airiem, kas simbolizē piecu tautību draudzī-
gu un mierīgu sadzīvošanu.

Nolēmu dziļāk papētīt šo tautu līdzdalību neatka-
rīgas Latvijas tapšanā un attīstībā. Daži fakti:

1917. g. 26. - 28. aprīlī Rēzeknē notika Pirmais 
latgaliešu kongress, kurā pieņēma sekojošu rezolū-
ciju:

1. Apvienotajā Latvijā Latgalei jābūt autonomijas 
tiesībām.

2. Latgalieši savu valodu patur baznīcas, sko-
las un visās iestādēs.

3. Ticības lietās katoļticīgajai garīdzniecībai ir 
tiesības uzturēt tiešus sakarus ar Romas pāvestu.

1917. g. 3. - 4. decembrī notika Otrais Latgales 
jeb Vitebskas guberņas latgaliešu apriņķu padomju 
kongress, tajā nolēma:

1.Sasaukt Latgaliešu mazzemnieku, iebūviešu, 
strādnieku un karavīru deputātu kongresu Rēzeknē 
1918. g. 15.-18. janvārī.

2.Rast tuvākus sakarus ar Latvijas un Krievijas 
revolucionāriem.

3.Sagatavot Latgales atšķiršanu no Vitebskas 
guberņas.

Pēc kongresa iniciatīvas Krievijas PSFR Tautas 
komisāru padome 1917. g. 14. decembrī izdeva rī-
kojumu Nr. 93 par Daugavpils, Ludzas un Rēzeknes 
apriņķu atdalīšanu no Vitebskas guberņas un pievie-
nošanu Vidzemes guberņai.

1920. g. 17. un 18. aprīlī notika Satversmes sa-
pulces vēlēšanas, kurās no 150 ievēlētiem deputā-
tiem 132 jeb 88 % bija latvieši, 8 jeb 5,3 % bija ebreji, 
6 jeb 4 % - vācieši, 4 jeb 3 % - krievi, kā arī viens 
polis.

Laika periodā no 1918. g. 17. novembra līdz 
1920. g. 30. aprīlim Latvijā darbojās Tautas Padome, 
kurā tika pārstāvētas visas Latvijā dzīvojošās tautas.

Pēc 1920. g. tautas skaitīšanas datiem Latvi-
jas nacionālais sastāvs bija: kopā iedzīvotāju skaits 
1596131, no tiem: - latvieši 73 %, lielkrievi 7 %, balt-
krievi 5 %, ebreji 5,3 %, poļi 3,1 %, pārējie 6,6 %.

1949. g. 25. martā no Latvijas tika deportēti visu 
tautību pārstāvji apmēram augstākminētā proporcijā.

1991. g. barikādēs tāpat piedalījās visu Latvijas 
tautību pārstāvji.

1989. g. 5. maijā tika pieņemts Latvijas PSR Va-
lodas likums, kurā cita starpā tika definēts:

1.Valsts valoda ir latviešu valoda.
3.Valodas likums nosaka latviešu valodas un citu 

valodu lietošanu valsts un sabiedrības darbības sfē-
rās, pilsoņu valodas izvēles tiesības un valodu aiz-
sardzību.

4.Saskarē ar valsts varas un pārvaldes orgā-
niem un dokumentu valodu - latviešu vai krievu - iz-
vēlas pilsonis. Lai realizētu šīs tiesības visiem valsts 
varas un pārvaldes orgāniem, ir jāprot un jālieto kā 
latviešu tā krievu valoda.

5. Kongresos, konferencēs, sēdēs, sanāksmēs 
valodas izvēle ir brīva.

1992.g. 5. novembrī tika pieņemta “Eiropas re-
ģionālo vai minoritāšu valodu harta”, kurā dots termi-
na skaidrojums - reģionālas vai minoritāšu valodas 
ir valodas, kuras noteiktā Valsts teritorijā tradicionāli 
lieto tie šīs valsts iedzīvotāji, kuri veido skaitliski ma-
zāku grupu nekā pārējā Valsts iedzīvotāju daļa un ir 
atšķirīgas no šīs Valsts oficiālās valodas.

1995. g. 1. februārī tika pieņemta Vispārējā kon-
vencija par nacionālo minoritāšu aizsardzību.

Neraugoties uz augstākminēto, 1999. g. 9. de-
cembrī tika pieņemts Valsts valodas likums, kur cita 
starpā noteikts :

3. pants (1) LR valsts valoda ir latviešu valoda,
(4) valsts nodrošina latgaliešu rakstu valodas kā 

vēsturiska latviešu valodas paveida saglabāšanu, at-
tīstību un aizsardzību.

4. pants Valsts nodrošina lībiešu valodas 
kā pirmiedzīvotāju valodas saglabāšanu, aizsardzību 
un attīstību.

5. pants Ikviena cita LR lietotā valoda šā li-
kuma izpratnē uzskatāma par svešvalodu.

Mans jautājumi ir sekojošs:
a) kāpēc mana dzimtā valoda manā vienīgajā 

Dzimtenē ir pasludināta par svešvalodu?
b) kāpēc mani senči, kas gadu simtiem aktīvi 

piedalījās gan neatkarīgās Latvijas tapšanā, gan tās 
neatkarības saglabāšanā, savā Dzimtenē tiek faktiski 
pasludināti par ārzemniekiem?

Cien. pensionāri! Izmantosim mums dotās kon-
stitucionālās tiesības un pieprasīsim Valsts valodas 
likuma pārskatīšanu šādā redakcijā:

1)Latvijas Republikas vienīgā Valsts valoda ir 
latviešu valoda.

2)Līvu un latgaliešu valodas ir reģionālās valo-
das.

3)Pārējās Latvijas Republikas pilsoņu valodas ir 
minoritāšu valodas.

Zigmunds PAŠKEVIČS, 
pensionāru tiesību aizstāvis (t. 27184037)

Pensionāru tiesības
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 k
ar

st
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di
en
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st
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ak
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pā
m

, v
ar

 g
ūt

 a
p-

de
gu

m
us

. L
ie

ta
 tā

da
, k

a 
pa

st
in

ak
s 

ir 
ba

gā
ts

 a
r ē

te
ris

ka
jā

m
 e

ļļā
m

, 

ka
s 

iz
ra

is
a 

īs
tu

s 
ķī

m
is

ko
s 

ap
de

gu
m

us
. 

Ti
eš

i š
īs

 īp
aš

īb
as

 d
ēļ

 d
až

us
 p

as
ti-

na
ka

 a
ug

us
 s

tā
da

 s
ta

rp
 k

āp
os

tie
m

, k
ar

-
tu

pe
ļie

m
 u

n 
to

m
āt

ie
m

. 
Ka

itē
kļ

i 
šā

du
s 

st
ād

īju
m

us
 a

pm
ek

lē
 r

et
āk

. J
a 

pa
st

in
a-

ka
 la

pa
s 

iz
kl

āj
 s

ta
rp

 k
āp

os
tie

m
, t

ad
 u

z 
kā

du
 la

ik
u 

va
r a

tb
ai

dī
t a

rī 
gl

ie
m

ež
us

.  
V

ie
n

kā
rš

a
 r

ec
ep

te
 c

īņ
ā

 a
r 

kā
p

os
tu

 m
u

ši
ņ

u
Kā

po
st

u 
m

uš
iņ

a 
ir 

sl
in

ks
 k

uk
ai

ni
s.
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 d
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 lī
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ug
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N
o rītiem

 ir grūti pam
osties? Tad jum

s 
palīdzēs tasīte kakao. Šis dzēriens palī-
dzēs pam

osties, sniegs jum
s m

ožum
u un 

uzlabos garastāvokli. To ir vienkārši pa-
gatavot, kas nav m

azsvarīgi steidzīgajos 
rītos. 
K

akao ar pienu
2 ēdam

k. kakao pulvera,
500 m

l svaiga piena,
20 - 30 g tum

šās šokolādes (ar 70 %
 

kakao sastāvā),
3 tējk. iebiezināta piena

Kastrolī liek kakao pulveri un pievie-
no sasm

alcinātu šokolādi. Pastāvīgi m
ai-

sot, lēni pievieno pienu. Silda uz vidējas 
uguns, līdz šokolāde ir pilnībā izkususi. 
Pievieno iebiezināto pienu un silda līdz tā 
uzvārās.
Var pievienot šķipsniņu kanēļa, vaniļas vai 
zefīra. 
Vjetnam

iešu kakao
Šis kakao pulveris no ierastā atšķiras 

ar to, ka satur vairāk tauku un vērtīgo uz-
turvielu, piem

ēram
, teobrom

īnu un teofilī-
nu. Tie uzlabo centrālās nervu sistēm

as 
darbību 

un 
nodrošina 

labākas 
darba 

spējas. Šādam
 dzērienam

 piem
īt izteik-

tāka garša. To gatavo tāpat kā ierasto 
kakao. 

Taču var pagatavot īpašu dzērienu, 
piem

ēram
, vjetnam

iešu kakao ar m
edu. 

Vienai tasītei būs nepieciešam
s:

20 g kakao pulvera,
30 m

l m
edus,

30 m
l iebiezinātā piena,

80 m
l verdoša ūdens.
Kakao jābūt ātri šķīstošai. Ieber to 

tasītē, pievieno m
edu un iebiezināto pie-

nu. U
zlej verdošu ūdeni, pastāvīgi m

aisot, 
līdz visas sastāvdaļas ir izkusušas. Šādu 
dzērienu ir patīkam

i dzert dienas vidū, jo 
tas sniegs enerģiju līdz pat vakaram

.
Kakao ir ne tikai garšīgs, bet arī ve-

selīgs dzēriens. Ar tā palīdzību ir vieglāk 
atjaunot spēkus pēc izslim

otas saaukstē-
šanās, tas aktivizē galvas sm

adzeņu dar-
bību un norm

alizē asinsspiedienu. Īpaši 
ieteicam

s tas ir skolēniem
 un studentiem

, 
jo veicina koncentrēšanās spējas un uz-
m

anību, palīdz labāk iegaum
ēt un atcerē-

ties, m
azina stresu. 

Tom
ēr, neskatoties uz virkni labo ka-

kao īpašību, ir cilvēki, kuriem
 neiesaka to 

lietot. Tie ir bērni līdz trīs gadu vecum
am

 
un cilvēki, kuri slim

o ar cukura diabētu, at-
erosklerozi vai lieko svaru. 

Tasīte kakao
Š

ķiņ
ķa

, b
u

m
bieru

 u
n

 zilā
 siera

 
ru

letītes
2 bum

bieri,
0.5 citroni,
100 g augsti kūpināta 
šķiņķa,
150 g zilā siera,
rukola,
1 ēdam

k. sviesta,
1 ēdam

k. olīveļļas,
1 tējk. vīnetiķa,
2 ēdam

k. konjaka,
1 tējk. sinepju

Lielus un sulīgus bum
bierus sagriež 8 daļās, izņem

 serdi un 
apslaka ar citrona sulu, lai bum

bieri nekļūtu tum
ši. Zilo sieru 

sagriež 16 nelielos gabaliņos. R
ukolu saplucina. Bum

bierus 
pāris m

inūtes apcep olīveļļas un sviesta m
aisījum

ā. Pievieno 
vīnetiķi un konjaku, sautē vēl 5 m

inūtes uz lēnas uguns. 
Beigās pievieno sinepes, noņem

 no uguns un nedaudz 
atdzesē. 
U

z 
plānām

 
šķiņķa 

šķēlēm
 

izliek 
atdzisušos 

bum
bieru 

gabaliņus, zilo sieru un rukolas gabaliņus. Šķiņķi aptin ap 
bum

bieri, veidojot ruletītes, kārto uz šķīvja.

V
id

u
sjū

ra
s ga

u
m

ē sa
u

tēti d
ā

rzeņ
i

1 neliels baklažāns,
1 vidēji liels kabacis,
liels, gatavs tom

āts,
1 liela paprika,
50 g parm

ezāna siera,
50 g aitas piena siera,
2 ķiploka daiviņas,
¼

 tasītes olīveļļas,
šķipsniņa svaigas kinzas,
sāls, 

pipari, 
oregano 

un 
rozm

arīns pēc garšas
D

ārzeņus nom
azgā, sagriež ripiņās. Ķiploku sasm

alcina, 
sieru sarīvē uz rupjās rīves. Kinzu sakapā. Sasm

alcināto 
ķiploku sajauc ar sakapāto kinzu, oregano un rozm

arīnu. 
Sagrieztos dārzeņus pam

īšus (baklažāni, tom
āti, kabači, 

paprika) kārto cepm
aform

ā tā, lai tie pārklātu pusi viens otra. 
Pasāla, pārkaisa ar pipariem

 un ķiploku un zaļum
u m

aisījum
u, 

apslaka ar olīveļļu. Liek dārzeņus 180 grādos uzkarsētā 
cepeškrāsnī uz 20 m

inūtēm
. Zeltaini brūnus dārzeņus izņem

 
no krāsns, pārkaisa ar rīvētu sieru un atkal liek krāsnī uz 15 
m

inūtēm
. 

V
a

reņ
iki a

r ķiršiem
200 g ķiršu,
1 ola,
650 g kviešu m

iltu,
šķipsniņa sāls,
200 m

l ūdens
Sākum

ā gatavo m
īklu. 

M
iltus 

izsijā, 
tiem

 
pievieno 

sāli. 
O

lu 
sakuļ, 

pievieno 
ūdeni. 

Pakāpeniski 
pievieno 

m
iltus. 

Sam
aisa 

viendabīgā 
m

asā. 
Iegūto 

m
īklu 

izrullē. 
Ar 

glāzi 
izspiež 

m
īklas aplīšus. U

z katra aplīša liek 4 - 5 ķiršus, un kārtīgi 
lipina ciet vareņiku. Ja ķirši ir skābi, katrā vareņikā ieber 
pūdercukuru. Vareņikus vāra viegli sālītā ūdenī 6 - 10 m

inūtes 
(no uzvārīšanās brīža). Pasniedz ar krējum

u, m
edu vai saldā 

krējum
a m

ērci. 

T
eksa

sa
s olu

 sa
cep

u
m

s
5 olas,
1 sarkanais sīpols,
100 g paprikas,
100 g cherry tom

ātiņu,
3 daiviņas ķiploka,
200 g liellopa gaļas (m

ar-
m

ora),
150 g m

ājas desiņu,
kinza, pētersīļi, sīpolu loci-
ņi - pēc garšas

Sīpolu, 
tom

ātiņus, 
papriku, 

ķiplokus 
sagriež 

gabaliņos. 
U

zkarsē vidēji lielu pannu. 2 m
inūtes apcep ķiplokus, tad 

pievieno sīpolus, tom
ātus un papriku. Karsē uz lielas uguns 

dažas m
inūtes, pievieno sāli un piparus. Atsevišķi apcep 

liellopu gaļu un m
ājas desiņas. Pievieno gaļas sastāvdaļas 

dārzeņiem
, cep pāris m

inūtes, pastāvīgi m
aisot. Iesit pannā 

olas, sam
azina uguni līdz vidēji karstai. C

ep līdz olas gatavas, 
pievieno sāli un piparus. Sasm

alcina zaļum
us un pārkaisa 

ēdienam
. 

P
lā

n
ā

s ka
rtu

p
eļu

 p
a

n
kū

ka
s

4 vidēji lieli kartupeļi,
400 g m

iltu,
50 m

l augu eļļas,
2 l dzeram

ā ūdens (pietiek, ja izm
anto nedaudz m

azāk par 2 l),
sāls un pipari pēc garšas

Kartupeļus vāra, līdz tie pilnībā gatavi. Saspaida m
azākos gabaliņos, tad blendē ar 

blenderi, pievienojot 2 tases ūdens. Pēc tam
 pievieno augu eļļu, sāli, piparus un atlikušo 

ūdeni. Tad, kuļot ar putojam
o slotiņu, pakāpeniski pievieno m

iltus. Iegūst vidēji biezu 
m

īklu. Tai nav jābūt ne pārāk šķidrai, ne biezai. Pankūkas cep ietaukotā pannā, līdz tās kļūst zeltaini brūnas. 

“Kopīgi darbi spēj saliedēt ģim
eni, 

izšķirošs varētu būt vienīgi vecāku attiek-
sm

es jautājum
s – ar prieku un vieglum

u 
vai ar piespiešanos un sm

agnēji?” m
udina 

aizdom
āties Z. Avotiņa. “Bērni ātri uztver 

vienkāršus darbus, piem
ēram

, saliec klu-
čus kastē, savāc žagarus buntē, noslauki 
galdu, nevis kom

pleksus uzdevum
us – sa-

kārto pagalm
u vai sakop dārzu! Apdom

ā 
taktiku, kā uzrunāt sev tuvos. Kuri darbi 
būs vairāk saistoši dzīvesbiedram

, kuri – 
bērnam

 vai vecvecākiem
?”

Pavasara tīrīšana vai talka ir noti-
kum

s, ko ikviens var padarīt par m
aziem

 
svētkiem

. 
D

ārza 
vai 

pagalm
a 

trūkum
s 

nevar būt attaisnojum
s – ko darīt būs pat 

dzīvoklī un vienm
ēr var pievienoties arī 

draugiem
. Z. Avotiņa ierosina septiņas 

m
etodes, kā lielajā pavasara tīrīšanā ie-

saistīt pēc iespējas vairāk ģim
enes locek-

ļu, neaizm
irstot par pašiem

 m
azākajiem

.
 Sastādi darbu sarakstu. 

Lūdz viedokli katram
 ģim

enes locek-
lim

 – arī pašiem
 m

azākajiem
, jautājot, 

ko katrs labprāt paveiktu. Iesaistot bērnu 
darbos, veicināsi viņa patstāvību un inicia-
tīvu. Tādā veidā visi ģim

enes locekļi jutī-
sies iesaistīti procesā un veiks darbus ar 
lielāku apņēm

ību. Psiholoģiski uz papīra 
uzrakstītais šķiet “ar lielāku svaru” nekā 
m

utiski pateiktais.

R
isini uzdevum

us kom
andā. 

Kopā paveiktais spēj sagādāt prieku, 
turklāt pavasara tīrīšanas darbos strādāt 
kom

andā ir vieglāk nekā individuāli. Ļauj 
bērnam

 darboties – tā gan pašam
, gan 

bērnam
 gandarījum

a izjūta būs lielāka. 
Svarīgi 

izvēlēties 
vecum

am
 

atbilstošus 
darbus – m

azākie spēs īslaicīgāk nodar-
boties ar kādu no vienkāršākiem

 uzde-
vum

iem
 (notīrīt putekļus, sašķirot lietas, 

sagrābt lapas), skolas vecum
a bērni tam

 
varēs veltīt vairāk laika.

Tīri ar gaum
i. 

Lai bērnam
 (un arī pieaugušajiem

) 
uzkopšana būtu vienlīdz patīkam

a un in-
teresanta, katrs var uzvilkt spilgtu priekš-
autu, košus cim

dus un likt lietā krāsainas 
lupatiņas, birstes vai grābekļus. Jo traku-
līgāk, jo jautrāk! Ļauj m

azajam
 “sapucēt 

vecākus” un izvēlēties, ko pats vēlas vilkt.
Izvairies no ķīm

ijas! 
Lai talka saistītos ar patīkam

u piere-
dzi, izvēlies bērniem

 (un sev) nekaitīgus, 
dabiskus tīrīšanas līdzekļus.

Ieskandini talku ar m
īļākajām

 
dziesm

ām
! 

Aicini bērnu izlem
t, kuru dziesm

u vai 
izpildītāju pavadībā darbosieties un atla-
siet jautras fona dziesm

as labam
 noska-

ņojum
am

.  Atbalsti un uzteic bērna izvēli 
– vai tas būtu D

ona “Susuriņš”, M
usiqq 

“Sekundes”, “D
ino piedzīvojum

u” vai “Lu-
patiņu” m

eldiņš.
Tiec vaļā no lūžņiem

! 
Vecās tehnikas izjaukšana, labošana 

un lietu kārtošana aizraus gan tēti, gan 
m

azo. Vīrietim
 tā būs iespēja nodot zināša-

nas par tehniku un fiziku, kā arī bērnam
 uz-

ticēt kādu azartisku un reizē atbildīgu darbi-
ņu, piem

ēram
, izjaukt detaļās kādu lam

pu 
vai sašķirot skrūvītes pēc lielum

a. Salaboto 
tētis varēs atdot kaim

iņam
 vai pārdot kā-

dam
, kam

 tas tiešām
 nepieciešam

as.
A
pbalvo sevi un palīgus! 

Pēc 
paveiktā 

visiem
 

m
azajiem

 
un 

lielajiem
 darba rūķiem

 sagādā jauku pār-
steigum

u – pastaigu, izbraucienu, kino vai 
gardu m

altīti. 

Veicini bērna patstāvību – iesaisti pavasara tīrīšanā
Pavasarim

 tuvojoties, izteiktāka kļūst cilvēku vēlm
e sakopt vidi sev apkārt. Tīrīšana ir vērtīga iespēja iesaistīt bērnus, 

otro pusīti un vecvecākus kopīgās aktivitātēs, kas ļauj izkustēties svaigā gaisā, sakārtot telpas un arī attiecības ģim
enē. 

M
azākajiem

 pavasara darbi var palīdzēt attīstīt patstāvību, uzskata M
azo ekspertu skolas (w

w
w
.m
azoekspertuskola.lv) un 

centra “Skalbes” psiholoģe Zane A
votiņa.
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Sports

Mūsdienu mainīgajā un 
steidzīgajā laikā reti, bet to-
mēr mēs atceramies savus 
senčus un senču tradīcijas. 
Skolas metodiskajai komisi-
jai “Es un sabiedrība” darba 
sanāksmē radās doma orga-
nizēt seno lietu izstādi. Do-
māts – darīts! Atsaucās ne 
tikai skolēnu vecāki, bet arī 
vecvecāki. Izrādījās, ka se-
nās dzimtu senlietas ģime-
nēs glabājas goda vietā un 
gandrīz katrai ir savs dzīves 
stāsts.

Senlietu izstāde radīja 
neviltotu interesi gan jauna-
jai paaudzei, gan vidējā ga-
dagājuma, gan cienījama ve-
cuma cilvēkos. Rezumējums 

– tradīcijām un senlietām 
būt! Paldies visiem, kas pa-
līdzēja veidot izstādi.

Krāslavas pamatskolas 
direktore Vija Konceviča,

Alekseja GONČAROVA 
foto

Senlietas

Tradicionālās Krāslavas novada kausa 

izcīņas sacensības basketbolā vīriešiem
Dalībnieki:

A grupa: Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija, 
Studenti (Krāslava), U15 (Krāslava).
B grupa: Labiekārtošana K (Krāslava), Pils-
kalne (Ilūkstes novads), U19 (Krāslava).

Pusfinālā spēlēja RTA pret LK un Studenti pret 
U19.

Par 3. vietu RTA uzvarēja U19, bet Studenti, 
sīvā cīņā par pirmo vietu pārspēja Labiekārtošanu 
K.

Par rezultatīvāko spēlētāju kļuva Arvis Malta 
(RTA), labākais piespēļu dalītājs Jānis Cauņa 
(LK), Labākais atlēkušo bumbu cīnītājs Arnis Be-

brišs (LK). Trīspunktu metienu konkursā uzvarēja 
Mārtiņš Jakovels (U19) ar 15 punktiem, bet otro 
un trešo vietu šajā konkursā ar 14 punktiem iz-
cīnīja Edgars Gribs (Studenti) un Rinalds Timma 
(U15). Konkursā uz ātrumu un precizitāti finālā 
tikās Māris Pļavenieks (U19) un Jānis Cauņa. Āt-
rāks un precīzāks izrādījās Jānis. Par visa turnīra 
vērtīgāko spēlētāju, jeb MVP, atzīts Edgars Gribs 
(Studenti).

Nākamajā gadā piektdien un sestdien, pirms 
Lieldienām, turnīrs notiks atkal. 

Raitis TIMMA
Alekseja GONČAROVA foto

Krimināls, notikumi
Laika periodā no 07.04.2017. līdz 13.04.2017. Krāslavas iecirk- 
nī tika reģistrēti 83 notikumi. Būtiskākie:

•	 8. aprīlī tika uzsākts kriminālprocess par to, ka Ūdrīšu pagasta Ban-
cānos persona K., dz. 1993. g., mēģināja noslepkavot personu Š., 
dz. 1986. g. Noziegums atklāts pa karstām pēdām, aizdomās tura-
majam piemērots drošības līdzeklis - apcietinājums. Izmeklēšana 
turpinās.

•	 9. aprīlī aizturēts vadītājs Z., kas vadīja a/m alkohola ietekmē bez 
transportlīdzekļa vadīšanas tiesībām, uzsākts kriminālprocess. 

•	 11. aprīlī dzelzceļa līnijas Polocka – Daugavpils 422. km tika kon-
statētas un izņemtas 40 000 cigaretes ar Baltkrievijas Republikas 
akcīzes markām. Turpinās vainīgo personu noskaidrošana. 

•	 11. aprīlī veikalā “Maxima” aizturēts zaglis K., dzim.1976. g., prece 
atgriezta veikalam, uzsākts kriminālprocess.

•	 Uzsākti vairāki kriminālprocesi par zādzībām no mājokļiem, notiek 
vainīgo personu noskaidrošana. 

Latvijā kūlas ugunsgrēku skaits, balstoties uz Valsts ugunsdzē-
sības un glābšanas dienesta (VUGD) datiem, kopš 2014. gada sa-
mazinās, taču to proporcija Latvijā ir nemainīgi augsta – vidēji katrs 
ceturtais ir kūlas ugunsgrēks, -- ziņo portāls bnn.lv. 

Jāatzīmē, ka kopumā šogad reģistrēti jau 1193 pērnās zāles 
ugunsgrēki. VUGD bojāgājušo statistikas dati parāda, ka 2017. gadā 
uguns laupījusi jau 28 cilvēku dzīvības.

Pieejamie VUGD dati par pēdējiem gadiem liecina, ka vislielā-
kais kūlas ugunsgrēku skaits konstatēts 2014. gadā, kad degšanas 
platības, salīdzinot ar 2013. gadu, pieauga pat dubultā apjomā. Kopš 
2014. gada vidējā degšanas platība kopumā ir samazinājusies, taču 
republikas pilsētās (Daugavpils, Jēkabpils, Jelgava, Jūrmala, Liepāja, 
Rēzekne, Rīga, Valmiera, Ventspils) tā turpina pieaugt.

Kūlas degšanas platības vislielākās ir bijušas Jelgavā un Dau-
gavpilī, bet novados – Rugājos, Ciblā, Baltinavā un Aknīstē.

Katrs ceturtais ugunsgrēks 
saistīts ar kūlas dedzināšanu
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 22. aprīlis

SVĒTDIENA, 23. aprīlis

PIRMDIENA, 24. aprīlis

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00, 9.30 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Zvaigžņu dālderi. 
11.45 Skaņusaite Latvijā
12.10 Kultūršoks. 100 g kultūras
12.25 Eņģeļu māja
13.25 Cytaidi latviskais piedāvā. 
Trešā zvaigzne. Sākotne. Personība
13.55 Izgudrotāji
14.30 Ciemiņš virtuvē
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Planēta Zeme
18.00 Ziņas    18.20 Aculiecinieks
18.35 Es - savai zemītei
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Eiropas dienai veltīts koncerts 
“28 stāsti par...”
23.10 Vajātā. Drāma
0.55 Lielā mūzikas balva 2016
3.50 LTV portretu izlase. Diriģents 
Māris Sirmais
4.20 Baltic Grand Prix 2012. 
Starptautiskais sporta deju festivāls

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30 Brīnumskapja skola
7.00, 5.00 Visas durvis vaļā. SeMS 
dokumentālie stāsti
7.30 Province
8.00 Brīnumu laboratorija
8.30, 4.30 Automoto raidījums nr.2
9.00 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.
9.30 Sāras mūzika
9.45 V.I.P.
10.30, 5.30 Aktualitātes.
11.00 Karaliste

11.30 Personība. 100 g kultūras
12.25, 4.05 Saistītās dzīves. 
12.55 Sporta spēks
13.30 Ar sapni mugursomā
14.10, 1.05 Kopā ar savvaļu. 
14.45 Aculiecinieks
15.05 Bez aizvainojuma
15.50 Eiropa koncertos
16.45 Hokejs. Latvija - Francija
19.40 Aculiecinieks
20.00 M. Martins. Pasaules tuksneši. 
21.00 Midsomeras slepkavības 
22.55 Inspektors Benkss 
0.35 Sporta spēks
1.40 Lucavsala. Piemēslot aizliegts! 
2.00 Mājas, kur atgriezties

LNT
5.00, 3.10 Vilfreds
5.20 Kārdinājuma varā
7.20, 2.20 Ekstrasensi – detektīvi 
8.30 Attīstības kods 
9.00, 4.15 LNT brokastis
10.00 Laimīgs un vesels 
10.30 Maini vai zaudē 
11.15, 13.40, 19.00 LNT brokastu 
speciālizlaidums “Lielā talka”
11.25, 13.50 Mani virtuves noslēpumi 
14.50, 3.30 Galileo 
15.25 Greizais spogulis
17.50, 20.00 LNT ziņas 
18.00, 1.35 Hūberts un Štallers
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.05 Lieliskais gadsimts  23.35 Brīze

TV3
5.00, 3.35 Reiz sensenos laikos
5.40 Universitāte    6.10 Anželika
6.40, 14.05 Smieklīgākie video
7.10 Multfilmas
9.00 Zvaigznes ceļo
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Auto ziņas
11.10 Gatava pārvērtībām
12.00 Marsiešu bērns

14.35 Es mīlu tevi, Latvija!
16.55 Bridžitas Džounsas 
dienasgrāmata
19.00, 4.15 TV3 Ziņas  19.35 Krūdi
21.30 Varenais no Oza zemes
0.15 Tumšais bruņinieks atgriežas
3.15 Iebraucēji

TV3+
5.30 Māja-2
7.05 Infomānija
8.10 Krievijas tūristi
9.15, 1.15 Lietišķa pieeja
9.40 Dārgā, mēs nogalinām bērnus
12.20 Pārrestartēšana
13.30 Pazīsti mūsējos   14.45 Mf. Spoks
17.00 Mf. Vācies prom
18.40 Iemāci sievai braukt
19.55 Uz nažiem   21.00 Taksis
22.50 Mf. Vans Helsings

NTV Mir
6.45 Mavzolejs
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Skate   8.55 Gatavojam
9.25 Gudrā māja
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Dzīvais un mirušais ēdiens
12.00 Dzīvokļa jautājums
13.05 Dubultstandarti
14.05 Šefu cīņas
15.00 Muhtara atgriešanās
16.20 Reiz…
17.00 Miljonu vērts noslēpums
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Tu esi super!
22.30 Tu neticēsi!
23.30 Mf. Krasta apsardze
3.20 Starptautiskā kokzāģētava
4.10 Likme uz dzīvi

PBK
6.20, 10.00, 12.00, 17.00, 5.50 Ziņas
6.30 Moderns spriedums

7.25, 10.25 Multfilmas
7.45 Gudrinieki un gudrinieces
8.40 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja uzruna
10.15 Sarunas par veselību
11.15 Garša     12.25 Balss. Bērni. 
14.50 Apkārt pasaulei
16.30, 17.25 Slavas mirklis 
18.55, 20.20 Nosvērti un laimīgi
20.00 Laiks     23.00 Šovakar
0.50 Prožektorperishiltona
1.20 Kurš vēlas kļūt par miljonāru?
2.05, 5.20 EuroNews
2.35 Mf. Intermeitene
4.55 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
5.25, 8.20 Detektīvs Samovarovs
8.00, 11.20 Vēstis - M
9.15 Dzīvie stāsti
10.05 Pieci pret vienu
11.00, 14.00, 20.00 Vēstis
11.40 Humora raidījums
14.20 Mf. Atgriezīsies, tad arī parunāsim
18.00 Sestdienas vakars
21.00 Mf. Uguns, ūdens un 
sarūsējušas caurules
1.20 Mf. Piedāvāju roku un sirdi
2.45 Mf. Nekas nav nejauši

RenTV Baltic
5.00, 17.00 Maldu teritorija
8.20 Mf. Vilki un aitas
9.55 Mintrans
10.40 Godīgs remonts
11.20 Visnoderīgākā programma
12.25, 12.35, 16.35 Kara noslēpums 
12.30, 16.30 Ziņas
19.00 Slepenie saraksti
21.00 Mf. Nāvīgie ieroči

ONT
7.00, 8.05 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas

9.05 Multfilmas
9.20 Veselība   10.30 Garša
11.15 Ideāls remonts
12.15 Gudrinieki un gudrinieces
13.10 Humora raidījums
13.20 Veiksme pūrā
14.25 Apkārt pasaulei
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Sazvērestības teritorija
17.25 Šurumburums
17.40 Kurš vēlas kļūt par miljonāru?
18.40 Slavas brīdis   21.05 Šovak
1.15 Prožektorperishiltona
23.50 Mf. Plankets un Makleins

Baltkrievija 1
6.45 Būtība
7.10, 22.20 Mf. Ģimenes labākais draugs
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Vasarnīca  9.45 Radi
11.05 50 receptes
12.10 Lielā selfiju tūre  12.45 Veselība
13.35, 15.45 Mf. Es zinu par taviem 
noslēpumumiem   15.15 Ukraina
17.45, 22.15 Mf. Zelta būris
21.00 Panorāma   21.40 Redaktora klubs
1.55 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.05 Tāds darbs   7.45 Rudie
8.40, 22.10 TV barometrs
8.45 Mf. Nāriņa
9.45 Laimīgi kopā  10.50 Tauta
11.40 Mf. Tintina piedzīvojumi.
13.35 Ačgārnā pasaule
14.40 Jaunkundze - zemniece
15.45 Mats matā
16.20 Mf. Kāzu balle
18.05 Reportieris
18.50 Ekstrasensu cīņas
20.55 Ģimene
22.05 Sportloto 6 no 49, KENO
22.15 Atdodiet man skaistumu
23.30 Mf. Lara Krofta. Kapeņu laupītāja.

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Multfilmas
10.00 Uzmanību, gatavību, kosmosā!
10.25 Izzināt Japānu 2. 
11.00 Āfrika no putna lidojuma. 
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.30 100 g kultūras. Personība
14.20 Latvijas sirdsdziesma
15.15 Ķepa uz sirds
15.50 Zoodārzu mazuļi 2. 
16.20 Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras
17.05 Tēvs Brauns
18.00 Ziņas   18.20 Province
18.50 R. Pilčere. Sargeņģelis. 
20.30 Panorāma
20.50 De facto   21.25 Mustangs
23.15 Karaliste  23.45 Planēta Zeme 
0.45 Koncerts
2.40 Planēta Dzintars. 
4.15 LTV - 60. 5.05 Melu laboratorija

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30 Brīnumskapja skola
7.00, 3.30 Visas durvis vaļā. SeMS 
dokumentālie stāsti
7.30 Vides fakti
8.00 Ielas garumā
8.30 Aculiecinieks
8.45 Momentuzņēmums
9.00, 4.00 Skats rītdienā.
9.30, 4.30 Notikumu skatlogā
10.00, 5.30 Nedēļas apskats.
10.30 Biznesa klase.
11.00 Brīnumu laboratorija
11.30 Zvaigžņu dālderi. Ģimenes filma
12.40 Mājas, kur atgriezties
14.50 Baltic Grand Prix 2016. 

15.55 Vecā jūrnieku ligzda. 
18.45 Izgudrotāji
19.15 Sešas balles pēc Rihtera skalas. 
21.00 Lielais Gregs
22.00 Fortitūda. 
22.55 Eiropa koncertos
23.50 M. Martins. Pasaules tuksneši. 
0.50 LTV - 60
5.00 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.

LNT
5.00, 7.15 Karamba!
5.20 Bernards 
5.35 Kristīgā programma 
6.45 Kontakts kopā ar doktoru 
Čārlzu Stenliju
7.25 Ceļojošais bruņinieks 
8.30 Sirdsmīļā Monika
9.00, 4.15 LNT brokastis
10.00 Košākai dzīvei 
10.30 Mani virtuves noslēpumi 
13.00 Radiņi
17.10 Bitīt´ matos 
17.50, 20.00 LNT ziņas 
18.00, 1.15 Hūberts un Štallers
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.05 Lieliskais gadsimts
23.35 NCIS. Losandželosa 

TV3
5.00, 2.10 Reiz sensenos laikos
5.40 Elementāri, Vatson!
6.10 Universitāte
6.55 Multfilmas
8.15 Mans skapis – mana vizītkarte
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo
10.00 Superbingo
11.05 Precētie pret brīvajiem
12.05 Smieklīgākie video kuriozi
12.40 Tēta nedienas Latvijā
14.20 Varenais no Oza zemes

17.00 Krūdi   19.00 Nekā Personīga
20.00 Es mīlu tevi, Latvija!
22.10 Pēc saulrieta
0.10 Marsiešu bērns

TV3+
5.00 Māja - 2
6.40 Kristīgā programma
7.05 Dārgā, mēs nogalinām bērnus
8.10 Krievijas tūrists
9.10 Dārgā, mēs nogalinām bērnus
11.35 Uz nažiem   12.40 Tētuki
13.55 Pazīsti mūsējos
15.00 Taksis     16.50 Dejas
19.00 Saimnieks meklē sievu
21.00 Mf. Džeks - milžu iekarotājs
23.00 Motīvs

NTV Mir
7.30 Melodija par piemiņu
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti
8.45 Ar mazuļa lūpām
9.25 Ēdam mājās
10.25 Pirmais raidījums
11.05 Tehnikas brīnums
12.00 Vasarnīcu lietas
13.05 Mūsu uzraugs
14.15 Braucam un ēdam
15.05 Muhtara atgriešanās
16.25 Kriminālā Krievija
17.05 Izmeklēšanu veica…
18.00 Jaunās krievu sensācijas
19.00 Nedēļas kopsavilkums
20.20 Mf. Zvaigznes kopā
22.20 Mf. Divi ar ieročiem
0.15 Spēle. Fišera pulkstenis. Belovs. 

PBK
6.00 Spēlē ermoņikas
6.40 Ideāls remonts
7.35, 10.20 Multfilmas
8.20 Veselība
9.25 600 sekundes par veselību un 

skaistumu   9.35 Piezīmes
10.00, 12.00 Ziņas
11.05 Kamēr visi mājās
12.20 Vasarnīca
12.55 Pēterburga - Maskava
16.55 30 gadi baletā. Todess
19.20 Vislabākais!   21.00 Laiks
22.45 Kas? Kur? Kad?
0.00 Mf. Tēva instinkts
1.40 Moderns spriedums

RTR Planēta (Baltija)
4.30 Mf. Ūdnes, uguns un 
sarūsējušas caurules
8.20 Pats sev režisors
9.10 Smieklu panorāma
9.40 Rīta pasts   10.20 Vēstis - M
11.00, 14.00, 20.00 Vēstis
11.20 Smieties atļauts
13.10 Ģimenes albums
14.20 Mf. Annas pēdējais upuris
18.00 Mf. Sievietes sarkanā tērpā 
portrets    22.00 Svētdienas vakars
0.30 Varenais Ivans
1.35 Sievietes uz robežas

RenTV Baltic
5.00 Mf. Nāvīgi ieroči  12.20 Tēvi
23.00 Dobrovs ēterā
0.00 Koncerts
1.45 Kara noslēpumi ar Igoru Prokopenko

ONT
7.00, 8.05 Rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas sprediķis
9.20 Multfilmas
9.40 Piezīmes
10.00 Kamēr visi mājās
10.55 Vasarnīca
11.30 TiliTeleTesto
13.00 Kā kurpe?
14.05 Dzīvībai bīstami!
16.15 Sporta ziņas

16.20 Koncerts
17.30 Aftars laiž vaļā
18.30 Vislabākais!
20.00 Kontūras
21.05 Mf. Šovakar
22.45 Kas? Kur? Kad? 
23.55 Mf. Marta, Mersi Meja, 
Marlēna

Baltkrievija 1
6.35, 22.10 Mf. Ģimenes labākais 
draugs       8.30 Rīts
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls       9.45 Radi
11.00 50 receptes
12.10 Centrālais reģions
12.35 Ātrumkārba
13.10, 0.25 Mf. Tvaikonis
15.15 Tava pilsēta
15.30 Nedēļas kopsavilkums
15.55 Apkārt planētai
16.35 Kulinārā dinastija
17.10 Mf. Manjaka Beļajeva ģimene
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters   22.10 Māja

Baltkrievija 2
7.05 Tāds darbs   
7.45 Rudie
8.30, 18.10, 22.35 TV barometrs
8.40 Ačgārnā pasaule
9.40 Kad mēs esam mājās
10.45 Stila ikona
11.40 Mf. Kāzu balle
13.25 Mf. Starp debesīm un zemi
15.10 Mīlestība onlainā
16.15 Universāls šefs
16.50 Divi rubļi
17.10 Jaunkundze - zemniece
18.45 Mf. Lara Krofta. Kapeņu 
izlaupītāja.
20.25, 22.05 Mf. Parkers
22.00 Sportloto 5 no 36, KENO.
22.40 Kipras lielā ilūzija
23.05 Onlains

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 700 pasaules brīnumi. Malaizija
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 R. Pilčere. Sargeņģelis. 
13.20, 5.30 Es - savai zemītei
13.55 Džungļu grāmata 
14.25 Muks 2.
15.05 Jaunie ārsti
18.00, 23.05 Ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.17 ERASMUS + 30. Cilvēkstāsti
19.18 Skola, kas zina kā
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma     21.15 V.I.P.
22.00 Sporta studija
22.45 Aculiecinieks

23.20 De facto
23.55 Nacionālie dārgumi. 100 g 
kultūras
0.40 Dzimtas detektīvs. Ērenpreisu 
dzimta      
 1.40 Vai Rīga jau gatava?

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03, 5.30 Ekspedīcija Sumatrā. 
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Baltic Grand Prix 2013. 
8.00 Anekdošu šovs 2
8.25 Aktuālā reportāža. 
9.00 Latvijas sirdsdziesma
9.55 Jaunie ārsti. Seriāls
11.00, 18.05 Muhtars atgriežas 
12.00 Hokejs. Latvija - Francija
14.10, 1.40 Labākais no Euromaxx
14.40 Punkti uz i
16.15 Bez aizvainojuma

17.00 Dzīve šodien
19.00 Ziņas     
19.35 Izzināt Japānu 
20.10 Senie festivāli.
21.10 Maklauda meitas
22.00 Sešas balles pēc Rihtera skalas. 
23.45 Midsomeras slepkavības 
5.00 Automoto raidījums nr.2

LNT
5.00, 10.30, 4.40 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma “Ticīgo 
uzvaras balss”
6.00 Marta cep
6.30, 3.00 LNT rīta ziņu raidījums 
“900 sekundes”
8.40, 0.15 Dzīvīte
9.10, 1.55 Sveika, mamma!
10.10, 13.45 TV veikals
11.05 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Nepiegādātās vēstules

15.20 Nemelo man!
16.25 Trīs Annas
17.25, 18.00 Mani virtuves noslēpumi 
19.00 Iemīlēties vēlreiz
20.35 Transports šodien, rīt
20.40, 2.35 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.15 Majors un maģija
23.10 Overtime TV 7
0.45 LNT ziņu TOP 10
1.30 Attīstības kods 

TV3
5.00 Reiz sensenos laikos
5.40, 12.05 Elementāri, Vatson!
6.30, 13.05 Multfilmas
7.55 Smieklīgākie video kuriozi
8.25, 16.55 Kobra    9.30 Gatavo
10.05 Māmiņu klubs
10.45 TV skatlogs
11.00, 1.30 Universitāte
14.30, 2.30 Viņas melo labāk
15.40, 20.20, 3.25 UgunsGrēks

18.00 Divarpus vīri
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Precētie pret brīvajiem
22.00 Motīvs?
23.00 Skaistule un briesmonis
0.00 Nekā Personīga  
1.00 Sveika, Rīga!

TV3+
5.45, 15.35 Māja 2
6.10 Taksis   7.05 Multfilmas
8.00 Anželika
8.35 Ekstrasensu cīņas
9.40, 17.40 Ērglis un cipars 
10.50, 16.35 Meičas   11.55 TV Shop
12.10 Mf. Džeks - milžu iekarotājs
14.25 Juvelieru klans
18.50 Interni 
21.00 Tētis sprukās
23.05 Ķertais profesors
1.05 Dārgā, mēs nogalinām bērnus
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OTRDIENA, 25. aprīlis 

NTV Mir
6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien
6.05 Ārstu lieta   
7.05, 8.05 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20, 16.30 Sasisto lukturu ielas
12.00 Zvērināto tiesa
13.25, 18.30 Ārkārtas gadījums
14.00, 2.30 Satikšanās vieta
19.50 Kuba
21.40 Operācija “Leļļu turētājs”
23.45 Dienas kopsavilkums
0.15 Pozdņakovs
0.30 Māmiņ, es mīlu killeri
4.25 Mf. Tavās acīs

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.50, 16.20, 2.45 Ziņas           
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.35 Mf. Dzīvībai bīstami
13.50 Vienatnē ar visiem
15.15, 4.00 Moderns spriedums
16.45 Vīriešu/sieviešu
17.45, 18.05 Precamies
18.00, 20.40, 23.00 Latvijas laiks
18.50 Lai runā!   
20.00 Laiks
21.20 Eiroloģija. Baltijas ceļš
21.45, 23.05 Varenā
0.50 Vakara Urgants   
1.20 Pozners
2.10, 5.55 EuroNews  
2.55 Mf. Ķēkša
4.50 Smeiklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
5.00 Rīts
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Vēstis
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 Vēstis - M
11.55 Sklifosovskis   
14.55 Privāta lieta
17.40, 3.50 Tiešais ēters
18.50 60 minūtes   
21.00 Optimisti
23.40 Speciālkorespondents
2.05 Sanktpēterburgas ziņas
2.20 Mežos un kalnos 

RenTV Baltic
5.30, 16.30 Dīvaina lieta
6.15 Vovočka    7.15, 7.30 Labrīt!
7.30 Laika ziņas
8.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas
9.00 Pareizs līdzeklis
10.10, 17.35 Ģimenes drāmas
11.20 Čapmanes noslēpumi
13.25 Slepenie saraksti
15.25 Dokumentāls projkets
20.50 Visšokējošākās hipotēzes
22.50 Ekstrasensu cīņa
1.00 Skandaloza lieta

ONT
7.00, 8.05 Rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels!
11.15 Moderns spriedums
12.25 Vienatnē ar visiem
13.30 Vīriešu / sieviešu
14.35 Laiks rādīs!

16.15, 21.00 Sporta ziņas
17.25 Precamies!
18.25 Kontrolpirkums
19.00 Gaidi mani!         
20.00 Laiks
21.05 Tas arī bija jāpierāda
23.00 Mf. Ko slēpj meli

Baltkrievija 1
6.20 Mf. Akmens viesis
7.55, 10.55, 12.10 Radiņi
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Galevnais ēters
10.20 Redaktoru klubs
13.10, 15.10 Mf. Atgriešanās
21.00 Panorāma
21.40 Df. Dzīvības lieta
22.00 Ticības spēks
1.35 Mf. Mans tālais vagoniņš

Baltkrievija 2
7.05 Rīts   7.35 Mats matā
8.10 Universāls šefs
8.50 Mf. Dežurējošais tētis
10.30 Mīlestība onlainā
11.35 Reportieris
12.25 Laimīgi kopā
13.30 Kad mēs esam mājās
14.35 Asteriks Olimpiskajās spēlēs
16.45 Mf. Tintina piedzīvojumi
18.35, 22.25 TV barometrs
19.15 Superloto
20.10 Ģimene
21.15, 22.05 Jaunkundze - zemniece
22.00 KENO  
22.30 Atdodiet man skaistumu
23.45 Onlains

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 700 pasaules brīnumi. Malaizija
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop 
piedāvā
10.50, 18.53, 5.00 Ceturtā studija
11.15 Latvijas sirdsdziesma
12.10 Sporta studija
13.15 Province
13.50 Džungļu grāmata 2
14.20 Uzmanību, gatavību, kosmosā!
15.05 Jaunie ārsti
18.00, 23.10 Ziņas
19.17 ERASMUS + 30. Cilvēkstāsti
19.18 Skola, kas zina kā
19.30 Personība. 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1.1. Aktuālā intervija
22.05 Vīrusu mednieki. nākamās 
epidēmijas apturēšana
23.25 Mustangs. 
1.15 V.I.P.
5.30 Es - savai zemītei

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03, 5.30 Ekspedīcija Sumatrā. 
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 Citādi latviskais 8.00 Kādā 
sestdienā. 
9.55 Jaunie ārsti. 
11.00, 18.05 Muhtars atgriežas 
11.55 Aizliegtais paņēmiens
12.55, 5.00 Aktualitātes.
13.25 Hokejs. Latvija - Francija
15.35, 1.40 Vienmēr formā!
16.05, 21.05 Maklauda meitas
17.00 Dzīve šodien
19.00 Ziņas
19.35 Bezbailīgie. Gadsimta 
izaicinājums 
20.05 Āfrika no putna lidojuma.
21.55 Tēvs Brauns 
22.50 Lielais Gregs
23.50 Fortitūda. 
0.45 Anekdošu šovs 

LNT
5.00, 10.30 Karamba!
5.20, 4.55 Bernards 2
5.30 Kristīgā programma “Ticīgo 
uzvaras balss”
6.00 Galileo 3
6.30, 3.15 LNT rīta ziņu raidījums 
“900 sekundes”
8.40, 0.10 Dzīvīte
9.10, 2.05 Sveika, mamma!
10.10 TV veikals
11.05 Lieliskais gadsimts
13.45 TV veikals
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Martas Stjuartes pavārskola
14.55 Nepiegādātās vēstules
15.50 Nemelo man!
16.50 Trīs Annas
18.00 Mani virtuves noslēpumi 
19.00, 0.30 Iemīlēties vēlreiz
20.40, 2.50 Degpunktā 
21.10 Kāzu plānotāja Roza
23.10 Šķiršanās padomi draudzenēm

TV3
5.00 Reiz sensenos laikos
5.40, 12.05 Elementāri, Vatson!
6.45, 13.05 Multfilmas
8.05, 18.00 Divarpus vīri
8.35, 16.55 Kobra
9.40 Motīvs?
10.45 TV skatlogs
11.00, 1.30 Universitāte
14.30, 2.30 Viņas melo labāk
15.40, 20.20, 3.20 UgunsGrēks
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 5-0
22.00 Zibsnis
23.00 Bulta
0.00 Ekstrasensu cīņas

TV3+
5.25, 15.35 Māja-2 
6.10 Taksis
7.05 Multfilmas 
8.00 Anželika
8.35, 21.00 Ekstrasensu cīņas
9.45 Mf. Ķertais profesors
12.00 TV Shop
12.10, 18.50 Interni
14.25 Juvelieru klans
16.35 Meičas
17.40 Ērglis un cipars
22.45 Mf. Varoņa atgriešanās
0.50 Dārgā, mēs nogalinām bērnus

NTV Mir
6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00 Šodien
6.05 Ārstu lieta
7.05, 8.05 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20, 16.30 Sasisto lukturu ielas
12.00 Zvērināto tiesa
13.25, 18.35 Ārkārtas gadījums
14.00, 2.05 Satikšanās vieta
19.50 Kuba
21.40 Operācija “Leļļu turētājs”
23.45 Dienas kopsavilkums
0.15 Māmiņ, es mīlu killeri
4.05 Dzīvokļu jautājums
5.00 Tiesu detektīvs

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.50, 16.20, 2.30 
Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.35, 22.20, 23.05 Varenā
13.55 Vienatnē ar visiem
15.15, 3.55 Moderns spriedums
16.45 Vīriešu/ sieviešu
17.45, 18.05 Precamies!
18.50 Lai runā!
20.45, 23.00 Latvijas laiks
20.00 Laiks
21.20, 4.55 Ķirurģija. Mīlestības 
teritorija. 
23.25 Vilka saule
22.15, 23.05, 2.45 Sūbējums
0.30 Vakara Urgants
1.05 Naktij tuvojoties
1.50, 5.55 EuroNews
2.35 Mf. Kas klauvē manās durvīs…

4.45, 5.25 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
5.00 Rīts
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Vēstis
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 Vēstis-М
11.55 Sklifosovskis
14.55 Personīga lieta
17.40 Tiešais ēters
18.50 60 minūtes
21.00 Optimisti
0.10 Vakars ar Vladimiru Solovjovu
2.35 Sanktpēterburgas ziņas
2.50 Mežos un kalnos 

RenTV Baltic
5.40 Skatīties visiem
6.00 V un S
6.25 Vovočka
7.20, 7.35 Labrīt!
7.29 Laika ziņas
8.05, 19.45 Saviesīgas vakariņas
9.00 Pareizs līdzeklis
10.15, 17.35 Ģimenes drāmas
11.25 Karavīri
13.25 Mums pat sapņos nav rādījies
16.30 Dīvaina lieta
20.50 Humora raidījums
22.50 Ekstrasensu cīņa
1.00 Skandaloza lieta

ОNТ
7.00, 8.05 Rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Dzīvo vesels!
10.20 Garša
11.05 Moderns spriedums
12.15 Vienatnē ar visiem
13.20 Vīriešu/ sieviešu
14.25 Laiks rādīs!
16.15, 21.00 Sporta ziņas
17.15 Precamies!
18.20 Kontrolpirkums
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Tas arī bija jāpierāda
23.00 Vakara Urgants
23.35 Maskava

Baltkrievija 1
6.10 Metropolīta uzruna
6.20, 9.10 Mf. Ticības spēks
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
10.10, 12.10 Mf. Katjas laime
13.45, 15.10 Mf. Māja bez izejas
17.40 Karalienes pēdējais gājiens
21.00 Panorāma
21.40 Df. Dzīvības lieta
22.00 Mf. Terors ar mīlestību
1.40 Mf. Mans tālais vagoniņš

Baltkrievija 2
6.55, 14.40, 22.20 Mf. Asteriks 
8.50, 22.15 TV barometrs
8.55, 18.15 Tētis sprukās
11.50, 21.05 Jaunkundze-zemniece
12.55 Mf. Starp debesīm un zemi
16.40 Mf. Dežurējošais tētis
22.05 Sportloto 6 no 49, KENO.
0.15 Onlains

Ir tādas vēsturiskas per-
sonības, kuras nav pelnījušas 
labas pēcnācēju atmiņas. Taču 
vēsture ir objektīva, protams, ja 
tā nav pasūtījuma  mitoloģija... Ir 
jāatceras ne tikai varoņi, bet arī 
asinskāri diktatori. Šīs atmiņas 
dod spocīgas, taču visai izjūta-
mas cerības, ka viņu “māksla” 
vairs nekad neatkārtosies. Starp 
citu, tā pati vēsture māca, ka ne-
viens un nekad no savām kļūdām 
nav mācījies...

Haiti – valsts ar neparastu 
un traģisku likteni. Ilga koloniālā 
pagātne, pēkšņa brīvība, ilgs 
satricinājuma un apjukuma pe-
riods… Klāt visam var pieskaitīt 
nebūt ne vienkāršos kaimiņus – 
ASV pielika ne mazums pūļu, lai 
kaimiņos būtu drošas un stabilas 
valstis. Haiti gadījumā, kad pa-
nākt stabilitāti ierastā veidā ne-
izdevās, problēmu risināja kar-
dināli: tika nosūtīti jūras kājnieki, 
kuri atrisināja problēmas, sadalī-
ja karojošās puses. Tā notika ne 
reizi vien…

Fransuā Divaljē dzimis 
1907. gadā Haiti galvaspilsētā 
Portoprensē. Viņam bija inteli-
ģenta un labvēlīga ģimene – nā-
kamā prezidenta tēvs strādāja 
par skolotāju, bet vēlāk par žur-
nālistu. Fransuā mācījās vietējā 
universitātē, ieguva ārsta diplo-
mu, strādāja ASV sanitārajā mi-
sijā, bet, kad amerikāņi izveda 
savu karaspēku no valsts, par 
ārstu lielā ciematā. Divaljē bija 
labas spējas administratīvā dar-
ba jomā. Amerikāņi viņu ievēroja 
un pat nosūtīja praksē uz Mičiga-
nas Universitāti. 1946. gadā, kad 
Haiti iestājās samērā stabils pe-
riods, Divaljē ieņēma savu pirmo 
amatu, kļūdams par darba minis-
tra vietnieku, vēlāk par veselī-
bas aizsardzības ministru. Četru 
darba gadu laikā valdībā Divaljē 
ieguva sakarus, draugus, satu-
vinājās ar vajadzīgajiem cilvē-
kiem, attālinājās no citiem. Iztu-
rējās kā parasts ierēdnis, kuram 
vairāk par visu rūpēja karjera.

1950. gadā valstī pie varas 
nāca armijas hunta, Fransuā 
Divaljē bija spiests slēpties pie 
draugiem – diezgan ietekmīgās 
Žumelu ģimenes. Sešus ga-
rus gadus bijušais ministrs bija 
spiests iztikt no gadījuma dar-
biem, reti parādījās sabiedrībā, 
centās palikt neatpazīts. Taču 
par draugiem neaizmirsa, attiecī-
bas uzturēja… 1956. gadā, kad 
ASV spiediena rezultātā hunta 
pasludināja amnestiju un vēlēša-
nas, Divaljē kandidēja uz valsts 
vadītāja amatu. Bijušā ministra 
sāncenši atklāti ironizēja par viņa 
iespējām tikt ievēlētam, avīzes 
dēvēja viņu par “politisko lilipu-
tu”… Kļūdījās… Ak, cik ļoti kļūdī-
jās… Vēlēšanās Divaljē zaudēja, 
taču viņa sakari un spējas atras-
ties vajadzīgajā vietā un vajadzī-
gajā laikā noveda pie tā, ka valstī 
populārais Daniels Finjols piekri-
ta ieņemt “pagaidu” prezidenta 
posteni. Ar priekšlikumu uzstājās 
bijušais Finjola kolēģis Divaljē, 
viņš arī piedāvāja nozīmēt par 
armijas Ģenerālštāba priekšnie-
ku ģenerāli Antonio Kerbo, savu 
seno draugu un domubiedru. 
Viss izskatījās tik cerīgi un ne-
vainojami, ka amerikāņu valdība 
savā paziņojumā atzina Finjola 
valdību. Tiklīdz tas bija noticis, 
Divaljē sāka rīkoties.

Kerbo negaidīti apcietinā-
ja “pagaidu prezidentu”, izsūtī-
ja viņu no valsts. Haiti Finjola 
atbalstītāju sarīkotais protestu 
vilnis tika apspiests ar policistu 
lodēm. Diennakts laikā bija no-
galināti vairāk nekā tūkstoš cil-
vēku. Lai pasaules sabiedrība 
neko neuzzinātu par asiņaino 
akciju, nogalinātos steidzīgi iera-

ka kopā ar ievainotajiem… Tika 
pasludinātas jaunas vēlēšanas, 
vēlētāju reģistrācija netika veik-
ta… Rezultātā Divaljē ieguva 
“pārliecinošu uzvaru”. Kerbo tika 
iecelts par virspavēlnieku, visos 
atbildīgajos amatos tika nozīmēti 
Divaljē rokaspuiši, bet parlamen-
tā atradās tie cilvēki, kuri perso-
nīgi bija pateicīgi prezidentam... 
Bet tas bija tikai sākums.

Nodrošinājis kārtību valstī, 
Divaljē ātri ieguva amerikāņu 
uzticību. ASV valdība nelolo-
ja nekādas ilūzijas attiecībā uz 
“Doka tēvu” (iesauku Divaljē iz-
domāja pats, neuzticēdamies sa-
vai tautai), taču visiem spēkiem 
atbalstīja jauno līderi pateicībā 
par Haiti stabilitāti. Daudzu mil-
jonu vērtās dotācijas no ameri-
kāņiem nosēdās paša “tēva”, kā 
arī viņa rokaspuišu kontos, taču 
uz to Haiti kaimiņi pievēra acis, 
ārēji viss bija atbilstoši un pie-
klājīgi. Tiesa, kad par prezidentu 
kļuva Kenedijs, Divaljē “māksla” 
neapmierināja ASV jauno admi-
nistrāciju. Finansiālais atbalsts 
beidzās. Atbildot uz to, Haiti pre-
zidents pasludināja sevi par vudu 
kulta galveno burvi, lika izgatavot 
amerikāņu prezidenta figūriņu un 
regulāri durstīja to ar adatām, 
paziņojot, ka drīzumā visi pārlie-
cināsies par viņa varenību. Haiti 
iedzīvotāji aizturēja elpu… Bet 
prezidents Kenedijs drīzumā tika 
nogalināts vizītes laikā Dalasā. 
ASV jaunā administrācija atkal 
sāka atbalstīt Divaljē miera un 
stabilitātes nodrošināšanai re-
ģionā.

“Doka tēvs” izturējās kā pats 
cietsirdīgākais viduslaiku vald-
nieks: viņš pavēlēja iznīcināt ne 
mazāk kā 500 savu ienaidnieku 
dienā, izrēķinājās ar tiem, kuri 
kādreiz viņam palīdzēja kļūt par 
prezidentu, radīja nometņu un 
cietumu sistēmu neapmierināta-
jiem. Pie prezidenta pils atradās 
Haiti baisākais cietums. Šeit pie-
lietoja neiedomājamākās spīdzi-
nāšanas, tika izpildīti briesmīgā-
kie spriedumi. 

Haiti rīkotās vēlēšanas at-
gādināja teatralizētus flešmobus. 
Katru reizi uzvaru guva Divaljē, 
bet visi viņa pretinieki devās uz 
cietumu. Tā turpinājās līdz 1971. 
gadam. Izvirtušais dzīvesveids 
un pārmērības  nevarēja neie-
tekmēt diktatora veselību. 1971. 
gada pavasarī Divaljē pārstāja 
rādīties publikā, “Doka tēvs” mira 
savā pilī no cukura diabēta un 
sirds nepietiekamības. 21. aprīlī 
diktatora vairs nebija, vara nonā-
ca viņa dēla rokās…

Pārspēt tēvu cietsirdībā dēls 
neprata, taču mācīto pamatā ie-
gaumēja. Valsts pārvērtās par 
lielu mēslu bedri, vairāk nekā 50 
000 cilvēku tika iznīcināti, vairāk 
nekā 300 000 bija spiesti bēgt 
no valsts. Haiti kļuva par naba-
dzības  līderi  pasaulē... Ja kai-
miņvalstis lēnām, bet pārliecino-
ši kļuva par reģiona tūrisma vai 
kūrortu centriem, tad “Doka tēva” 
dzimtenē valdīja posts un bads.

Šodien Haiti dzīvo uz huma-
nitārās palīdzības rēķina, dzīve 
stabilizējas ļoti lēni… Pateicoties 
pasaules sabiedrības atbalstam, 
Haiti tikai sāk savu patstāvīgo 
ceļu, bez Divaljē…

Andrejs JAKUBOVSKIS,
Foto no interneta

Fransuā Divaljē piemiņas diena
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IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kap- 

apmales. 
Kapavietu labiekārtošana.

Metāliskie nožogojumi un 
soliņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana.

Žalūzijas, roll-slēģi,  mo-
skītu tīkli. 

 Brīvības 10, Krāslava, 
t. 22402950. 

Dagda, tālr. 25992850.

PĀRDOD DAŽĀDI

Z/S “KURMĪŠI” 
IEPĒRK VASKU.

Mainām šūnas 
pret vasku.  

Ražojam bišu vaska šūnas. 
Sertifi cēta BIO vaska pārstrā-
de.

T. 26538824; 29106312
www.kurmisi.com

SIA “Cēsu gaļas 
kombināts” 

par labām cenām iepērk 
jaunlopus un liellopus.

Samaksa pēc vienošanās. 
Tālr. 26185703, 25573447.

SIA “LAUKU 
MIESNIEKS”

Iepērk mājlopus. Augstas ce-
nas. Samaksa tūlītēja. Svari.  

Tālr. 20207132.

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA “LATVIJAS 
GAĻA” 

Iepērk 
metāllūžņus 

Augstas cenas. Strādājam 
jebkurā laikā. Tālr. 29198531

SIA AIBI
Iepērk liellopus, jaunlo-

pus, aitas, zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaun-

lopus eksportam. Piemaksa 
bioloģiskajiem lopiem.
Labas cenas. Samaksa 

tūlīteja. Svari.
Tālr. 26142514, 20238990

SIA “Renem”
IEPĒRK: jaunlopus, liel-

lopus, aitas.
Elektroniskie svari.Skaidrā 

naudā vai ar pārskaitījumu.
Firmai vajadzīgi: ŠOFERI - 

LOPU SAVĀCĒJI; 
ATKAULOTĀJI.
Tālr. 29485520; 

26373728; 26393921;
vai pa e-pastu: 

re-nem@inbox.lv

Akmens apstrāde
• Pieminekļi, apmales, žogi. 

Dārza rotājumi.
• Viszemākās cenas Latgalē 

dažiem produkcijas veidiem.
• Akmens – ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  
Krāslavas).T. 26823417.

Dagda, Upes 
iela 1-a. 

T. 22424163. 
www.granits-o.lv

MĀJRAŽOTĀJU TIRDZIŅŠ 
Krāslavā, Baznīcas ielā 1 (Jā-
ņupīte) piedāvā: kūpinātu gaļu, 
zivis, piena produktus, kondito-
rejas izstrādājumus, svaigu mai-
zi, eļļas, adījumus, dekoratīvās 
sveces. Pieņem pasūtījumus.

Darba laiks: ceturtdienās 
13:00 - 18:00, piektdienās 9:00: 
18:00, sestdienās 9:00 - 12:00.

Reklāma un sludinājumi

PĒRK

Par vienu cilvēku tuvāko
Tev tagad mazāk būs.
Sirds zaudēto
Līdz mūža galam neatgūs.

Izsakām dziļu līdzjūtību un 
skumju brīdī esam kopā ar 
mūsu kolēģi Irēnu Maļkeviču, 
brāli mūžībā aizvadot.

Dagdas vidusskolas 
pedagogu kolektīvs

zemi - 7 ha, mežu - 1.5 ha. STEI-
DZAMI! Dagdas nov., Bundzinie-
 ki. Tālr. 25967242;
2-istabu dzīvokli. STEIDZAMI! 
Tālr. 25956345;
2-istabu dzīvokli sakarā ar pār-
celšanos (3. st., 44 m2). Labi kai-
miņi. Tālr. 28760942;
2-istabu dzīvokli ar malkas apku-
ri. Tālr. 27181233;
“FORD Galaxy” - 1.9 TDi, 85 kw, 
7 vietas, TA līdz 04.2018., 2002. 
Tālr. 26925527;
“OPEL Frontera” - 2.2 D, 1999. 
Tālr. 29608141;
“VAZ 21063” labā stāvoklī, ne-
sarūsējusi, TA 21.07.2017. Tālr. 
28306896, 65624844;
grābjmašīnu, 10 kubi baļķu. Lēti. 
Tālr. 29166052, 29661587;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
KSP (1.20 x 2.70, biezums - 1.6 
cm). Tālr. 26400745;
rerases dēļus, gultu (180 x 200), 
elektrodzinēju, metāla caurules. 
Tālr. 29517757;
motoru ūdens pumpēšanai ar 
šļūtenēm (100 m), profesionālo 
smirģeli, metāliskās spīles, zirg-
vilkmes arklu un vagotāju, jaunu 
auto bagāžnieku, trimerus Shtil 
un MTD. Tālr. 26313296;
jaunu radio “Bluz 301”ar skaņu 
tumbu auto VAZ 2101, magneta-
fonu “MX 205 stereo” ar 2 skaņu 
tumbām. Tālr. 22366713;
metināšanas inventorus (90 €), ha-
meleonu maksas (25 €), ģenerato-
ru 2.2 kw (160 €), kompresorus, 50 
l (125 €). Viss jauns. T. 28704679;
saldētavu. Tālr. 28788273;
lietotas mēbeles, ledusskapi, sal-
dētavu, iebūvējamo skapi, dīvā-
nus, veļasmašīnu. Krāslavā. Tālr. 
25926618 (zvanīt pēc 19.00). 
velospiēdu, jaunu paklāju (2x3 
m). Tālr. 26036706;
govi (6 gadi), atnesīsies maijā; 
pārtikas un sēklas kartupeļus. 
Tālr. 29345705;
aitu mātes ar jēriem. Tālr. 
27552243;
sivēnus. Tālr. 28370217;
mājas cūkgaļu. Piegāde. Tālr. 
25949788;
sēklas kartupeļus. Piegāde. Tālr. 
27131681;
vīķu sēklas, dīgtspēja - apt. 90 %, 
500 €/t. Tālr. 26321406;
graudus (lopbarībai, sēklai), mil-
tus, malku. Tālr. 29489854;
malku. Tālr. 26793485.

zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
zemi, mežu. Augstas cenas. Ap-
maksa uzreiz. Tālr. 29129658;
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
27876697;
zemi (viensētu) pie ūdenstilpes 
skaistā vietā. Apmaksa uzreiz. 
Tālr. 29634979;
1-istabas dzīvokli Krāslavā. Tālr. 
25573320;
3-rindu vagotāju traktoram T-25. 
Tālr. 27027704; 
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas pie-
derumus, kara tematikas priekšme-
tus. Tālr. 29198531.

Pieskatīšu vecus vai slimus cil-
vēkus Indrā. Ir sociālā darbinie-
ka sertifi kāts. Tālr. 24819841.
Vīrietis meklē darbu - skalda, 
zāģē malku. Tālr.  28221979.
Svinīgu pasākumu un jubileju 
fi lmēšana. Pārrakstīšu videoka-
setes DVD formātā. www.artstu-
dio95.com, aleksandr-9@inbox.
lv. Tālr. 26113738.
Veļas mašīnu, saldējamo iekārtu, 
piena dzesētāju, kondicionieru 
REMONTS un APKALPE. Izbrauc 
uz dzīvesvietu. Tālr. 29490487.
MŪRĒJAM, tīrām, remontējam 
visa veida krāsnis, kamīnus, dū-
mvadus. Tālr. 29329151.
ROKAM dīķus, grāvjus. Laužam 
celmus. Tālr. 28601483.
ATDOD par brīvu sadrupinātus ķie-
ģeļus pēc ēkas demontāžas, labs 
materiāls ceļu piebēršanai. Atrodas 
Indrā. Ar iekraušanu. Tālr. 29626502.

SIA “EL REDA”
Piedāvājam (garantija 

3 gadi, piegāde, kredīts)
•  televizorus LG u.c. no 65 €;
•  ledusskapjus no 85 €;
•  veļas automātus no 45 €;
•  telefonus no 10 €;
•  virszemes televīziju no 5 €;
•  datorus, planšetdatorus no 45 €.
•  sadzīves tehnikas, pulksteņu 

remonts. Izgatavojam atslēgas.
 Vienības ielā 1, Krāslava.
Tālr. 29473211, 65626523

Akmens pieminekļi, 
kapu apmales, uzraksti, 

portreti. 
Atlaides!

Uzstādīšana. Bezmaksas 
piegāde. Zemas cenas. 

Tālr. 26539548.

KRĀSLAVA  t. 29426781; Ostas ielā 7, LV-5600,
e-mail: kraslava@atraiskredits.lv

Izsakām dziļu līdzjūtību un 
dalām bēdu smagumu kopā 
ar Moniku Oreli, no dēla Jāņa 
uz mūžu atvadoties.

Šķaunes pamatskolas 
kolektīvs

Tuvs cilvēks neaiziet,
Viņš tikai pārstāj līdzās būt…

Mūsu visdziļākā līdzjūtība bi-
jušās skolotājas Veronikas Va-
siļevskas piederīgajiem saka-
rā ar viņas aiziešanu mūžībā.

Šķaunes pamatskolas 
kolektīvs

Šalciet klusi, dzimtie meži,
Mūža dziesma beigusies.
Pāri sirdij apklusušai
Zeme smilšu sagšu klāj.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Genādijam Rihlickim, no tēva 
uz mūžu atvadoties.

PII “Pīlādzītis” kolektīvsSIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 
Garumus iepriekš saskaņot!

Piegādes vieta: Varakļāni. 
Ir transports!  

www.alnias.lv
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 44 44

18-24 54 50 58 50 56
25+ 54 50 58 50 56

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 64 62 68 58 66
25+ 64 62 68 58 66

23 gadus kopā ar Jums!

Daudzināsim sauli 
un pavasari kopā ar 

LAFIKO.LV
Aizdevumi pensionāriem 

un strādājošajiem! 
Visu aprīli Lieldienu 

atlaides!
Krāslavā, Brīvības  ielā 24  

Dagdā, Daugavpils 
ielā 8 (piektdienās) Tālr. 

65622735, 28229290

 Santehnikas veikals Tirgus ielā 8 piedāvā metāla, 
iekštelpu durvis un plastikāta logus, ražotus Vācijā. 

Veic visa veida celtniecības un remonta darbus. Jumta 
segumu darbi. 

Individuāla pieeja katram klientam.  
Pieejamas cenas un lieliska kvalitāte!

Tālr. 27186119 (veikals), 24904572  (remontam un celtniecībai).

SPECIĀLISTIEM

 Laikraksta “Ezerzeme” 
 redakcija 

pieņem sludinājumus katru 
darba dienu 

no plkst. 8.00 līdz 17.00.
Tālr. 65681464.
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